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Ergebnisse des Investitionstests vom Frühjahr 1986 

Industrie Zügige Erholung der Industrieinvestitionen 

Repräsentation 

Bei dem im Frühjahr 1986 durchgeführ ten Investi­
t ionstest wurden Beschäft igte, Umsätze, Investit io­
nen und Lager der Industr ie für die Jahre 1984 und 
1985 erhoben Weiters wurden Invest i t ionsprojekte 
der Industrie für das laufende Jahr erfragt und eine 
Umsatzprognose für 1986 durchgeführ t An der Erhe­
bung betei l igten sich Unternehmungen mit 389 002 
Beschäft igten, dies entspr icht einem Repräsenta­
t ionsgrad von 7 0 , 1 % der Industrie. Der Repräsenta­
t ionsgrad ist damit gleich hoch wie im Vorjahr Über­
durchschni t t l ich repräsentiert waren Branchen, in de­
nen Großbetr iebe dominieren, in Branchen mit klein-
und mittelbetr iebl icher Struktur ist die Erhebung auf­
grund der großen Zahl der e inbezogenen Unterneh­
mungen ebenfalls repräsentativ, wenn auch der Re­
präsentat ionsgrad in einigen Branchen nur zwischen 
50% und 60% liegt und in der ledererzeugenden Indu­
str ie durch den Ausfall einiger Meldungen nur knapp 
ein Viertel der Beschäft igten in dieser Sparte beträgt 

Ubersicht 1 
Umfang der Erhebung 

Industrie 

Beschäft igte 1985 

insgesamt ' ! gemeldet 

Industr ie insgesamt 
Grundstof f industr ie 
I n ve stiti o n s gü te ri n d ust ri e 
Konsumgüter indust r ie 

Bergwerke 

Eisenerzeugende Industrie 
Erdöl industr ie 

Ste in- und keramische Industrie 
Glasindustr ie 

Chemische Industr ie 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 
Holzverarbei tung 

Nahrungs- und Genußmit tel industr ie 
Ledererzeugung 

Lederverarbei tung 

Gießerei industr ie 

Metal l industr ie 
Maschinen- , Stahl- und Eisenbau 

Fahrzeugindustr ie 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 
Elektroindustr ie 

Texti l industr ie . 

Bekleidungsindustr ie 

554 860 

49 439 

253 691 

25 ! 730 

11 365 
33 788 

7 739 
21 685 

7 775 
56 292 
11 736 

8 726 
23.827 
44 354 

1 041 
14 050 

8 751 
7 622 

74 839 
32 136 
52.550 
71 673 
36 877 
28 034 

389 002 

37 372 

188 872 

162 758 

10 589 

34.413 

7 456 

12.291 

6.326 

40 400 

9 301 

5 384 

12 365 

30 389 

231 

9 496 

5 210 

7 1 9 9 

56 619 

20 321 

29 587 

59 509 

22 364 

9 552 

Repräsenta-
t ionsgrad 

i n % 

70 1 
75,6 

74 4 
64 7 

93 2 
100 0 

96 3 
56 7 
81 4 
71.8 
79 3 
61 7 
51 9 
68 5 
22 2 
67,6 
59.5 

94 5 

75 7 
63 2 
56 3 
83,0 
60.6 
3 4 1 

Nachdem die Industr ieinvesti t ionen 1983 einen 
Tiefstwert erreicht hatten (sie waren in Relation zum 
Umsatz auf 5,4% gesunken), steigen sie seither von 
Jahr zu Jahr. 1984 nahmen sie nominell um 8,4% auf 
34.392 Mill. S zu Für 1985 werden zur Zeit Pläne für 
38 038 Mill. S angegeben, nach den übl ichen Erfah­
rungen über die Jahresendrevisionen wird sich das 
Invest i t ionsvolumen auf rund 39 Mrd , S belaufen und 
nominell um 13 1/ 2% und preisbereinigt um 10% über 
dem Ergebnis von 1984 l iegen. 

Investitionen der Industrie 
Nominell 

Abbildung 1 

Übersicht 2 
Investitionen 1984 bis 1986 

Industrie 

1984') 1985=) 1986') 

Nominell Mill S 34 392 39 000 47 000 
Veränderung gegen das Vorjahr in % + 84 + 13% +20% 

Real zu Preisen von 1976 Mill s 24 409 26 900 31 600 
Veränderung gegen das Vorjahr in % + 56 + 10 + 17% 

' ) N a c h Meldegewohnhei ten adaptierte Beschäft igtenzahlen des Öster re ich ischen 
Stat ist ischen Zentralamtes vom Dezember 1985; Fachverband der Zucker indust r ie : 
Zählung vom November 1985 

' ] Endgült ige Zahlen — ! ) Schätzung aus Unternehmerangaben unter Berücksicht i ­
gung des Revisionsverhaltens 

Drei Faktoren sind für die Erholung der Investi t ionstä­
t igkeit der Industrie maßgebend: Erstens st ieg die 
Nachfrage nach Industr ieprodukten in den Jahren 
1984 und 1985 jeweils um 5% Damit besserte sich 
auch die industriel le Kapazitätsauslastung, da in den 
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gleichen Jahren die Kapazität nur um jeweils 2% aus­
geweitet werden konnte Der zweite Grund für die Er­
holung der Investit ionstätigkeit liegt in der Besserung 
der Erträge Ausgehend vom Rekordtief im Jahr 1983 
steigen seither die Umsätze der Industr ie stärker als 
die Lohn- und Gehal tssumme und als die Rohstoff-
preise Die Cash-f low-Quote am Rohertrag betrug 
1983 22%, 1984 stieg sie auf 25%, und 1985 konnte 
sie nach den vorläufigen Auswer tungen 27% errei­
chen Der dr i t te Grund für die steigende Investit ions­
tät igkeit liegt in der zunehmenden Notwendigkei t von 
Investit ionen, die einerseits auf die erforderl iche Um­
stel lung auf neue Märkte, andererseits auf neue 
Techniken zurückgeht Insbesondere in die flexible 

Ubersicht 3 
Revision der Investitionspläne 

Industrie 

Erhebungszei l raum 
1983 

Mill S 

Herfas! 1979 
Frühjahr 1980 
Herbst 1980 
Frühjahr 1981 
Herbst 1981 
Frühjahr 1982 
Herbst 1982 
Frühjahr 1983 
Herbst 1983 
Frühjahr 1934 
Herbst 1984 
Frühjahr 1985 
Herbst 1985 
Frühjahr 1986 

1980 1981 1982 

3 0 2 4 0 
33 067 

32 897 35 514 
33 080 39.639 

37 403 42 020 
33 243 38 393 35 506 

33 388 32 396 
39 251 33 695 31 544 

30 568 32 170 
33 134 30.334 35 053 

34 294 35 341 
31 713 3 3 9 0 6 3 8 9 2 8 

37 386 47 004 

34 392 38.038 46 858 

Steuerung der Produkt ion, in die Verkürzung der Um-
rüstzei ten, in die Opt imierung der Lagerhaltung und 
in Energieeinsparung und Umweltschutz dürf te ein 
erhebl icher Teil des derzeit igen Invest i t ionsvolumens 
fl ießen. Von den Fremdf inanzierungskosten wird der 
Investi t ionszyklus nicht begünst igt Die Nominaizin-
sen sind konstant gebl ieben {Prime Rate 9,2%), der 
gleichzeit ige Rückgang des Preisanstiegs für Indu­
str iegüter führ t jedoch dazu, daß die Realbelastung 
bei Fremdmittelaufnahme hoch bleibt Die Realverzin­
sung von 8% im Jahr 1986 ist noch immer einer der 
höchsten Realzinssätze, die Industr ief i rmen für 
Fremdmit tel in den letzten 10 Jahren bezahlen müs­
sen 

Die Erholung der industriel len Investi t ionstät igkeit be­
wirkte, daß die Invest i t ionsquote (Industr ieinvesti t io­
nen in Prozent des Umsatzes) von ihrem Tiefstwert 
im Jahr 1983 von 5,4% auf 5,6% im Jahr 1985 gest ie­
gen ist. Dieser Wert l iegt noch immer unter dem lang­
jährigen Durchschni t t Gemessen an den gesamtwir t ­
schaft l ichen Investi t ionen st ieg der Antei l der Indu­
strie wieder auf 14% 

1986: Der Investitionszyklus setzt sich fort 

Wie schon aus der ersten Befragung über 1986 im 
Herbst 1985 zu ersehen war, werden die Industr iein­
vest i t ionen auch 1986 zunehmen Nach den jetzt vor­
l iegenden Plänen werden 1986 46 858 Mill S inve­
stiert Die Pläne liegen damit ungefähr gleich hoch 

Übersicht 4 
Höhe und Veränderung der Investitionen 1983 bis 1985 

Industrie 

1983 1984' | 1985 JJ 1983 1984') 1985*} 

Mill S Veränderung gegen das Vorjahr in 

Industr ie insgesamt 31 713 34 392 38 038 - 4,3 + 8 4 + 1 0 6 

Grundstof f industr ie 5 964 5 1 3 9 6 1 0 0 + 7 8 - 1 3 8 + 1 8 7 

Invest i t ionsguter industr ie 11 281 12.466 15 497 24,5 + 1 0 5 + 24,3 

Konsumguter indust r ie 14 468 16 787 16 441 + 1 4 2 + 1 6 0 - 2 1 

Bergwerke 678 555 681 + OB - 18 1 + 22 6 

Eisenerzeugende Industrie 1 695 1 547 2 369 47 0 - 8 7 + 5 3 1 

Erdöl industr ie 1 946 1 732 1 919 - 33 2 - 11,0 + 108 

Stein - und keramische Industrie 1 957 2 142 2 701 + 18 6 + 9,5 + 2 6 1 

Glasindustr ie . . 438 608 804 23 6 + 38,6 + 32 3 

Chemische Industr ie 3 329 4 060 5 815 + 15,3 + 22,0 + 4 3 2 
Papiererzeugung 3 784 5 374 2 289 + 93,5 + 42 0 - 57 4 

Papierverarb&iung 278 265 364 - 25 1 - 4.4 + 37 1 

Holzverarbei tung 2 208 1 164 822 + 158 9 - 47,3 - 29 3 
Nahrungs- und Genußmit tel industr ie 3 070 3 167 3 323 + 4 1 + 3 2 + 4 9 

Ledererzeugung 99 34 94 0 9 - 6 5 5 + 1771 

Lederverarbei lung 223 307 393 - 22,3 + 37 7 + 27,8 
Gießerei industr ie 371 314 542 - 39 3 - 1 5 4 + 72,8 
Metal l industr ie . 591 570 699 + 16 7 - 3 4 + 22.6 
Maschinen- , Stahl - u n d Eisenbau 2 829 2 683 3 171 37 4 - 5 2 + 1 8 2 

Fahrzeugindustne 1 167 1 273 1 261 - 5 1 + 9 1 - 1,0 
E i sen -und Metal iwarenindustr ie 2 390 2.533 2 688 - 1 3 8 + 6 0 + 6 1 
Elektroindustr ie 3 032 4 140 6 020 — 8 6 + 36 5 + 45,4 
Text i l industr ie 1.273 1 495 1 714 — 9 0 + 1 7 5 + 14,6 

Bekleidungsindustr ie 355 429 369 — 3 2 + 20 6 - 1 3 8 

') Bis 19E4 endgül t ige Werte — ! ) Vorläuf ige Ergebnisse Ohne Berücks icht igung des Revisionsverhaltens 
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Übersicht 5 
Hochgeschätzte Umsätze 

Industrie 

1984'] 1985 1986 1984') 1985 1986 

Mill S Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Industr ie insgesamt 638 772 684 698 685 934 + 8 1 + 7 2 + 0 2 

Grundstof f industr ie 131 309 139.229 113.046 + 15,0 + 6 0 - 1 8 8 

Invest i t ionsgüter industr ie 240 596 258 848 273.369 + 6,6 + 7 6 + 5 6 

Konsumgüter indust r ie 266 867 286.621 299 519 + 6 4 + 7 4 + 4 5 

Bergwerke 10 102 10 967 11 185 + 6 2 + 8 6 + 2 0 

Eisenerzeugende Industr ie 38.844 43 557 38 875 + 5 7 + 1 2 1 — 107 

Erdöl industr ie 69 029 74.411 49 424 + 17 1 + 7 8 —33 6 

Stein- und keramische Industr ie 26 563 26 264 26 994 — 0 7 - 1 1 + 2 8 

Glasindustr ie 6 938 7 775 8 431 + 24 0 + 1 2 1 + 8 4 

Chemische Industr ie 84 168 87 313 87 215 + 1 1 5 + 3 7 — 0 1 

Papiererzeugung 22 720 26 095 27 001 + 1 9 1 + 14 9 + 3 5 

Papierverarbeitung 7 010 7 580 7 890 - 4 0 + 8 1 + 4 1 

Holzverarbei tung 20 289 20 900 21 780 + 0 7 + 3 0 + 4 2 

Nahrungs- und Genußmit tel industr ie 83 634 87138 87 850 + 8 9 + 4 2 + 0 8 

Ledererzeugung 1 441 1 754 1 798 - 5 1 + 21,8 + 2 5 

Le de [Verarbeitung 8 998 9 745 9 695 - 4,0 + 8 3 - 0,5 

Gießerei industr ie 5 865 6 765 6 889 + 1 1 8 + 1 5 3 + 1,8 

Metal l industr ie 12 793 13 255 13 729 + 1 5 6 + 3,6 + 3,6 

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 66 567 7 ! 361 82 226 + 8 3 + 7 2 + 1 5 2 

Fahrzeugindustr ie 29 453 30.421 32 759 + 0 5 + 3,3 + 7 7 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 43 227 46 718 49 543 + 2 4 + 8 1 + 6 0 

Elektro industr ie 57 815 66 610 74 680 + 7 7 + 1 5 2 + 1 2 1 

Text i l industr ie . 28 306 30 305 32 227 + 7 3 + 7 1 + 6,3 

Bekle idungsindustr ie 15 010 15 764 15 743 + 6 3 + 5.0 - 0 1 

') Endgült ige Werte 

wie im Herbst 1985 Selbst wenn man nur die zu Jah­
resende übl ichen Jahresendber icht igungen der Inve­
st i t ionssumme berücksicht igt und das Investi t ionsvo­
lumen für 1986 somit auf 47 Mrd , S schätzt, liegt die­
ser Betrag um 20 1 / 2 % höher als im Vorjahr, preisberei­
nigt immer noch um 17 1/ 2%. Üblicherweise sind im 
Laufe des Jahres zwischen dem 2 Plan und dem 
5 Plan noch starke Revisionen nach oben zu erwar­
ten, Doch erstens sind diese Revisionen, die tei l ­
weise aus steuerl ichen Gründen vorgenommen wer­
den, in den letzten Jahren geringer geworden Zwei­
tens ist in den Investi t ionsplänen für 1986 eine Reihe 
größerer Projekte enthalten, und bei größeren Projek­
ten kommt es oft zu Verzögerungen in der Planung 
und im Baufortschr i t t Deswegen wurden ausnahms­
weise für 1986 keine wei teren Revisionen nach oben 
angenommen, Die Industr ieumsätze sind 1985 von 
638 772 Mill S auf 684698 Mill S gest iegen, das ist 
ein Anst ieg um 7,2% Die höchste Umsatzausweitung 
meldete die ledererzeugende Industr ie, auch in der 
Gießereiindustrie und in der Elektroindustr ie sowie in 
der Papiererzeugung wurden Umsatzste igerungen 
um 15% erzielt, Für 1986 erwarten die Unternehmer 
eine nur ger ingfügige Umsatzste igerung, al lerdings 
infolge des starken Umsatzrückgangs in der Erdöl in­
dustr ie und in der e isenerzeugenden Industr ie. Ohne 
diese beiden Branchen würden die Industr ieumsätze 
1986 um rund 5% steigen, Dies wäre auch mit der Er­
war tung einer Steigerung der realen Industr ieproduk­
t ion von 3,5% in der Prognose des Insti tutes verein­
bar. Die höchsten Umsatzzuwächse werden in der 

Übersicht 6 
Investitionskennzahlen 

Industrie 
Invest i t ions- Invest i t ionsquote 2 ) 
intensität 1) 

1984 1985 1984 1985 

1.000 S I n 0 0 

Industr ie insgesamt 62,0 68,6 5 4 5 6 

Grundstof f industr ie 103,0 123,4 3 9 4 4 

Invest i t ionsgüter industr ie 49 5 61 1 5 2 6 0 

Konsumgüter indust r ie 66,5 65.3 6,3 5 7 

Bergwerke 48,6 59 9 5,5 6 2 

Eisenerzeugende Industr ie 4 4 9 7 0 1 4,0 5 4 

Erdöl industr ie 215 7 247 9 2,5 2 6 

Stein- und keramische Industr ie 9 7 1 124 5 8 1 10,3 

Glasindustr ie 81,6 103 5 8,8 10,3 

Chemische Industr ie 71 8 103,3 4,8 6 7 

Papiererzeugung 461 5 195 0 23 7 8,8 

Papierverarbeitung 31 5 41 7 3 8 4,8 

Holzverarbei tung 48 6 34,5 5 7 3 9 

Nahrungs- und Genußmit tel industr ie 69,8 74 9 3 8 3,8 

Ledererzeugung 32,8 90 7 2 4 5.4 

Lederverarbei tung 22,0 28,0 3 4 4 0 

Gießerei industr ie 37,5 61 9 5 3 8 0 

Metal l industr ie 76,6 91 7 4,5 5 3 

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 36 1 42 4 4,0 4 4 

Fahrzeugindustr ie 39 7 39 2 4,3 4 1 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 48,9 51 2 5 9 5 8 

Elektroindustr ie 59,3 84 0 7 2 9 0 

Text i l industr ie . 40.0 46 5 5,3 5 7 

Bekleidungsindustr ie 1 4 9 13 2 2 9 2,3 

') Investi t ionen je Beschäf t ig ten — Investi t ionen in Prozent der Umsätze 

Maschinenindustr ie und in der Elektroindustr ie erwar­
tet Im al lgemeinen kann der Sektor der technischen 
Verarbe i tungsprodukte auch 1986 seinen Antei l an 
den Industr ieumsätzen deut l ich steigern 
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Abbildung 2 
Investitionen der Industrie und ihre Bestimmungsgrößen 

1 4 0 I N D U S T R I E I N V E S T I T I O N E N R E A L 

1 3 0 - / 
- 1 2 0 - / 
m ' ' 0 

1 0 0 - / \ / 
9 0 9 0 

70 7 1 7 2 7 3 7 1 75 7S 7 7 7 8 7 9 3 0 6 1 3 2 8 3 8 4 85 3 5 

1 4 0 R E A L E I N D U S T R I E P R O D U K T I O N 

1 3 0 

S 1 3 0 

7 n o ^ -——-
r- 1 0 0 

~ 9 0 

8 0 

70 

Übersicht 7 
Entwicklung der Lager im längerfristigen Vergleich 

Industrie insgesamt1) 

7 0 7 1 7 2 7 3 74 7 5 7 6 7 7 7B 7 9 8 0 31 3 3 B3 3 4 85 BS 

P R I M E R A T E R E A L 

70 7 1 7 2 7 3 7 4 7 5 

CASH FLOW R E A L 

2 3 3 B4 35 8 6 

7 0 7 1 7 2 7 3 7 4 7 5 7 5 7 7 7 3 7 9 8 0 31 B2 3 3 3 4 85 BS 

25 

Rationalisierung der Lagerhaltung setzt sich fort 

Zu den ausgeprägtesten Veränderungen in der Ent­
wick lung der Industr ie zählt die Rationalisierung der 
Lagerhaltung Der Antei l der Lager am Umsatz war in 
den fünfziger Jahren noch bei 30% gelegen (1955 
30,3%) Er sank dann bis Ende der sechziger Jahre 
auf rund 22% bis 23% und behielt diesen Wert bis 
Ende der siebziger Jahre (1980 22,9%, 1981 23,0%) 
Seither ist wieder eine s inkende Tendenz festzuste l ­
len 1985 erreichte der Lagerbestand mit 20,0% des 
Umsatzes sein histor isches Tief. Da die Lager gleich­
zeit ig im Konjunktur test noch immer als zu hoch be­
zeichnet werden, kann man annehmen, daß der er­
wünschte Lagerbestand nun noch t iefer l iegt Die 
Senkung des Lagerbestands ist nicht einer lebhaften 
Nachfrage zuzuschre iben, die zu einer Ent leerung 
der Lager geführt hat, sondern als bewußte Strategie 
zur Bekämpfung der wir tschaft l ichen Unsicherheit 
und zur Verr ingerung der Finanzierungslasten anzu­
sehen Ein erheblicher Teil der Investit ionen der letz-

Insgesamt Rohstoffe Halbfert igwaren Fert igw 
Lager in ° der Umsätze 

1955 30,3 15,8 6,5 8 6 

1956 29 9 152 6 4 8 7 

1957 28 4 14.3 6.3 8 2 

195B 27 5 12.8 6 2 8 9 

1959 26.3 11.5 6.6 84 

1960 24,6 110 6 4 7 4 

196! 25,3 11,0 6 8 7,6 

1962 24 5 104 6 7 7,6 

1963 24 1 9,6 7,0 7,5 

1964 24.8 10 1 6,3 7 9 

1965 25 7 1 0 2 7,5 8,0 

1966 23 4 9 5 6,8 7 2 

1967 21 9 8 1 6.6 7 2 

1968 21 8 8.6 6.5 6,3 

1969 21 3 8 4 6 6 6.3 

1970 22 4 8 8 7 2 6 3 

1971 22 2 8 6 7 2 6 4 

1972 20 2 8 1 6 5 5 7 

1973 22 4 8 3 75 6,6 

1974 22 8 8 6 7 1 7.0 

1975 23 5 7 3 8 1 7 6 

1976 23 4 7 9 8 1 7 4 

1977 24 9 7 5 8 3 8 5 

1978 23 9 7 0 1 0 0 6 9 

1979 23 2 7 2 9 8 6 2 

1980 22 9 7 5 8 3 7 1 

1981 23 0 7 1 8 7 7 2 

1982 22 2 6 7 8 6 6 9 

1983 21 3 6 7 8 4 6 2 

1984 21 0 6 3 8 4 5 8 

1935 20 0 6 2 8 3 5 5 

0 1955/1962 27 1 1 2 8 6 5 8 2 
0 1963/1967 24 0 9 5 6 9 7 6 
0 1968/1973 21 7 8 5 6 9 6 4 

0 1974/1978 23 7 7 8 8 4 7 5 

0 1979/1985 21 9 6 9 8 6 6 4 

' | Bis 1962 nur Akt iengesel lschaf ten 

ten Jahre diente dazu, die internen Organisat ionsab­
läufe, das Bestel lsystem, die Evidenzhaltung von Auf­
t rägen und Lagerbeständen so zu verbessern, daß es 
mit einem ger ingeren Lager mögl ich ist, die Nach­
frage zu befr iedigen (just-in-t ime product ion) , Gleich­
zeit ig haben die höhere Spezial isierung und die bes­
sere kundenspezi f ische Anpassung dazu geführt , daß 
es vorteilhaft w i rd , nicht Serienware auf Lager zu pro­
duzieren, sondern die Bestel lung abzuwarten. Der 
Rückgang des Fert igwarenlagers von 7,2% des Um­
satzes im Jahr 1981 auf 5,5%, das ist eine Verr inge­
rung um fast ein Viertel, entspr icht auch der bewuß­
ten Senkung der Fert igwarenlager in einer Periode 
wirtschaft l icher Diversif ikation und Unsicherhei t 1 ) . 
Das Ausmaß der Verr ingerung des Lagers bedeutet 
eine Ersparnis von gebundenem Kapita!., von 
30 Mrd S Mehr als das Doppel te des Zuwachses der 
Industr ieinvesti t ionen seit 1983 ließe sich somi t durch 
die Senkung der Industrielager f inanzieren, drei Fünf­
tel der Investit ionen des Jahres 1986 können aus der 
Ersparnis in der Lagerfinanzierung aufgebracht wer-

') Aiginger, K., Unternehmerentscheidung und wirtschaftliche 
Unsicherheit Campus-Verlag Wien-New York 1985 
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Übersicht 8 
Struktur der Lager 

Industrie 

1984 1985 
Roh- Halb- Fert ig- Roh- Halb- Fert ig­

stoffe fert ig- waren Stoffe fert ig- waren 
waren waren 
Antei l an den Lagerbeständen in % 

Industr ie insgesamt 33 4 40 0 27.6 31 2 41 5 27,3 
Grundstof f industr ie 41 1 26 6 32.3 38.6 24 5 36 9 
invest i t ionsgüter industr ie 24 2 52 7 2 3 1 23 2 55 0 21 8 

Konsumgüter indust r ie 44 6 21 2 34 2 44 3 21 2 34 5 

Übersicht 9 
Lagerbestand und Lagerkoeffizient 

Industrie 

Lagerbestand ' ) Lager-

Ende Ende 1985 3 ] k o e f f i _ 

Mill S Verände­
rung ge­
gen das 
Vorjahr 

i n % 

l n % 

Industr ie insgesamt 133 973 136 599 + 2,0 20 0 

Grundstof f indust r ie 17.299 16 034 - 7,3 11 5 
Invest i t ionsgüter industr ie 73 673 76 893 + 4 4 29 7 
Konsumgüter indust r ie 43 001 43 672 + 1,6 1 5 2 

Bergwerke 1 925 2 064 + 7 2 16 8 

Eisenerzeugende Industr ie 11.229 10 928 - 2 7 2 5 1 

Erdöl industr ie 7 IS9 5 324 - 2 5 9 7 2 
Ste in- und keramische Industr ie 4 792 4 866 + 1.5 18 5 

Glasindustr ie 1 113 1 286 + 15,6 1 6 5 

Chemische Industr ie 13 730 14 066 + 2,5 1 6 1 
Papiererzeugung 2 969 3 526 + 138 1 3 5 

Papierverarbei tung 756 785 + 3 9 1 0 4 
Hoizverarbei tung . . 4 593 4 598 + 0 1 22,0 
Nahrungs- und Genußmittel industr ie 8 734 8 734 - 0 0 10.0 

Ledererzeugung 791 842 + 6,4 48,0 
Lederverarbei tung 1 402 1 434 + 2 4 1 4 7 
Gießerei industr ie 1 096 1 227 + 119 1 8 1 

Metal l industr ie . . 3 261 3 453 + 5 9 26 1 
Maschinen- , Stahl- und Eisenbau 26 923 30.887 + 1 4 7 43,3 
Fahrzeugindustr ie 10 116 8.242 - 1 8 5 27 1 

Eisen- und Metal lwaren Industrie 9 836 10 463 + 6 4 22 4 

Elektroindustr ie 13 269 13 464 + 1 5 20 2 

Texti l industr ie . 7 268 7 173 - 1 3 23 7 
Bekle idungsindust r ie 2 981 3 237 + 8 6 20,5 

') Hochscha tzung — ; ) Endgül t iges Ergebnis — 3 ) Vorläuf iges Ergebnis — ') Lager 
m Prozent der Umsätze 

den. Das zeigt einerseits, we lch große finanzielle Mit­
tel in der Lagerhaltung gebunden sind, und zweitens, 
wie durch Änderungen der Organisat ions- und Lage­
rungsabläufe (interne Unternehmenssteuerung) f i ­
nanzielle Erfolge erzielbar s ind. Die größte Lagerein­
sparung war in den letzten Jahren bei den Fertigwa­
renlagern mögl ich, eine erhebl iche Einsparung gab 
es auch bei Rohstoff lagern Die ger ingste Ersparnis 
wurde bei Halbfert igwarenlagern erzielt, hier sinkt der 
Lagerkoeff izient kurzfr ist ig nur wenig (1981 8,7%, 
1985 8,3%, 1955 hatten die Halbfert igwarenlager nur 
6'/ 2% des Umsatzes betragen) Bei den Rohstoff­
lagern ist langfristig der s inkende Trend am stärk­
sten, die Lagerquote sank von 15,8% im Jahr 1955 auf 

6,2% im Jahr 1985, in den letzten Jahren ist der Er­
sparniseffekt eher unterdurchschni t t l ich Nach Bran­
chen ist die Verr ingerung des Lagerbestands bei den 
fert igen Invest i t ionsgütern am ger ingsten, da hier die 
Lager, es sind größtentei ls Halbfert igwarenlager, 
technisch bedingt sind und nicht Folge einer Opt imie­
rungsentscheidung Die Maschinenindustr ie ist der­
zeit die Branche mit dem zwei thöchsten Lagerbe­
stand (nach dem Ausnahmefal l der ledererzeugenden 
Industrie), auch in der Fahrzeugindustr ie sowie in der 
Eisen- und Metal lwarenindustr ie ist die Lagerhöhe 
überdurchschni t t l ich In der Grundstof f industr ie und 
besonders in der Erdöl industr ie und in der papierer­
zeugenden Industrie ist es gelungen, den Lagerkoef­
f izienten deutl ich unter den österre ichischen Durch­
schnit t zu senken 

Vergleich der Investitionshöhe und der 
Investitionsstruktur mit der Bundesrepublik 
Deutschland 

Die Investi t ionstätigkeit in den EG-Mitgl iedsländern 
hat einen ähnl ichen Rhythmus wie in Österreich 1981 
bis 1983 waren die Industr ieinvesti t ionen in den EG-
Ländern real rückläuf ig, seither ist eine Besserung 
festzustel len In der Bundesrepubl ik Deutschland 
sind die realen Industr ieinvesti t ionen 1984 noch ge­
r ingfügig zurückgegangen 1985 sind sie um 17% ge­
st iegen, und 1986 ist eine Erhöhung um 10% geplant. 
Der größte Anst ieg war 1985 dem Grundstoff- und 
Produkt ionsgütergewerbe zu verdanken 
1986 wurde der größte Zuwachs im Bereich der inve­
st i t ionsgüterproduzierenden Gewerbe sowie in zwei­
ter Linie bei den Verbrauchsgütern erzielt, während 
die Nahrungs- und Genußmittel industr ie nominell ihr 
Vorjahresniveau knapp halten konnte und die Grund­
stoff- und Produkt ionsgüter es nominell nur wenig 
überschr i t ten Nach Sektoren zeigen die deutschen 
Industr ieinvesti t ionen einen ähnlichen Trend wie in 
Österreich Der Antei l des Basissektors an den Indu­
str ieinvest i t ionen ist rückläuf ig, jener der technischen 
Verarbei tungsgüter ste igend, Vergleicht man das 
Ausmaß des Rückgangs bzw des Zuwachses des 
begünst igten Sektors , so zeigt s ich, wie sehr man in 
Strukturvergleichen das Tempo des heimischen 
Strukturwandels an dem der ausländischen Industrie 
messen muß, Der Rückgang des Antei ls des Basis­
sektors an den österre ichischen Investi t ionen von 
28,4% in der Periode 1974 bis 1985 auf 22,9% im Jahr 
1986 scheint auf den ersten Blick beachtl ich Im glei­
chen Zeitraum sank jedoch auch der Antei l des Ba­
s issektors in der Bundesrepubl ik Deutschland von 
17,7% auf 14,3%, sodaß die Investit ionen in d iesem 
Sektor in Österre ich noch immer um 8% Prozent­
punkte höher l iegen als in Deutschland. Ähnl iches gilt 
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Übersicht 10 
Die Investitionsstruktur in Österreich und in der Bundesrepublik Deutschland 

Industrie 

Österre ich BRD 
0 1964/ 

1973 
0 1974/ 

1985 
1986 0 1964/ 

1973 
0 1974/ 

1985 

Antei le an insgesamt 
0 1964/ 0 1974/ 1936 

1973 1985 

0 1964/ 
1973 

0 1974/ 
1985 

1986 0 1964/ 
1973 

0 1974/ 
1985 

Antei le an insgesamt 
0 1964/ 0 1974/ 1986 

1973 1985 

Invest i t ionen in Mill S Verände­ In % Invest i t ionen in Mill DM Verände­ l n % 
rung in % rung in % 

Basissektor ohne Chemie 4 089 8 569 10 734 + 109,6 27,6 28 4 22 9 5 3 1 7 8 009 9 880 + 50.6 19 2 17 7 14,3 

Bergbau 334 632 843 + 89 2 2,3 2 1 1.8 992 2 533 + 155.3 3,6 5 6 

Erdöl 1 019 2.470 2 5 1 5 + 142 4 6 9 8 2 5 4 763 903 + 18.3 2.8 2 0 

Eisenhütten 1 511 2 526 1 635 + 67 2 1 0 2 8 4 3 5 2 245 2 706 + 20 5 8 1 6 0 

Gießerei 209 416 485 + 99,0 1 4 1 4 1.0 296 457 + 54 4 1 1 1 0 

Metal lhütten 244 441 1 267 + 80 7 1 6 1.4 2 7 592 717 + 21 1 2 1 1 6 

Papiererzeugung 772 2 084 3 989 + 169 9 5 2 6 9 S.5 429 693 + 61 5 1.5 1 5 

Chemie 1 998 3 569 8 256 + 78,6 1 3 5 11 8 17.6 5 258 7 830 11 960 + 48 9 1 9 1 17 2 17.3 

Technische Verarbe i tungsproduk ie 3 446 9 757 16 652 + 183 1 23 2 32.3 35.5 9 624 19 444 35.520 + 102.0 34 9 42 9 51 4 

Maschinen 1 113 3 131 5 2 1 3 + 185.8 7 5 1 0 5 11 1 2 766 4 572 + 65.3 1 0 0 10 1 

Fahrzeuge . 412 1 314 2 2 8 8 + 218 9 2 8 4 4 4 9 2 778 6 918 + 149.0 1 0 1 15 2 

Eisen- und Metallwaren 995 2 151 3 112 + 1162 6 7 7 1 6,6 1 652 2 794 + 69 1 6,0 6 2 
Elektroindustr ie 926 3 111 6 039 + 236 0 6 2 10 3 12 9 2 428 5 160 + 1125 3.3 11 4 

Baubranchen 2 159 3 376 4 082 + 56 4 14 6 11 2 8 7 2 493 3 1 8 9 3 420 + 27 9 9 1 7 0 5,0 
Glas . . 175 539 1 007 + 208 0 1 2 1 8 2 1 328 540 + 64.6 1 2 1 2 
Stein- und keramische Industr ie 1 301 1 891 2 105 + 4 5 3 8,8 6 3 4 5 1.650 1 861 + 12,3 6,0 4 1 
Holzverarbei tung 683 946 970 + 38 5 4 6 3 1 2 1 515 788 + 53 0 1 9 1 7 

Tradit ionelle Konsumgüterbranchen 3 125 4 924 7 1 3 4 + 57 6 21 1 16,3 15,3 4.896 6 899 8 270 + 40 9 1 7 7 15 2 12,0 
Ledererzeugung 32 47 38 + 46 9 0 2 0 1 0 1 31 33 + 6.5 0 1 0 1 
Lederverarbei tung 132 246 407 + 86 4 0 9 0 8 0 9 116 145 + 25 0 0.4 0,3 
Texti l 912 1 287 212B + 41 1 6 2 4 3 4 5 1 167 1 179 + 1 0 4 2 2 6 
Bekleidung 312 358 601 + 1 4 7 2 1 1 2 1,3 322 334 + 3 7 1 2 0 7 
Nahrungs- u n d Genußmit te l 1 485 2 6 6 4 3 515 + 79 4 1 0 0 8 8 7.5 2 8 6 7 4 523 + 57.8 10 4 10 0 
Papierverarbeitung 252 322 445 + 27 8 1 7 1 1 1 0 393 685 + 74 3 1 4 1,5 

Industr ie insgesamt 14 817 3 0 1 9 5 46 858 + 103 8 100 0 100 0 100 0 27 588 45 371 69.050 + 64.5 100 0 100,0 100.0 

Q: Für Österre ich Invest i t ionstesl des WIFO für die BRD IFO-Institut München 

für den Anst ieg des Sektors technischer Verarbei­
tungsprodukte von 32,3% in der Periode 1974 bis 
1985 in Österreich auf 35,5% im Jahr 1986 In der glei­
chen Periode stieg der schon zuvor höhere Antei l 
des Sektors der technischen Verarbei tungsprodukte 
in der BRD von 42,9% auf 51,4%, somit f indet dort be­
reits mehr als die Hälfte der Investit ionen in d iesem 
technisch hochwert igen und an Nachfrage gewinnen­
den Sektor statt Der Aufholprozeß der österre ichi ­
schen Industrie erscheint somit im Lichte der Ent­
wick lung in der BRD nicht so schnel l wie aus der 
internen Perspekt ive Österre ichs gesehen Ähnl iches 
gilt für die Abnahme des Sektors der Baubranchen, 
dessen Antei l an den Investi t ionen in Österre ich in 
der gleichen Zeit von 11,2% auf 8,7% gesunken ist, in 
der BRD aber von 7,0% auf 5,0%. Dies zeigt, daß der 
Antei l dieser strukturel l benachtei l igten Branchen in 
Österre ich noch immer um fast 4 Prozentpunkte hö­
her als in der BRD liegt Der Antei l der tradit ionellen 
Konsumgüter ist in Österre ich (ebenfalls in der Pe­
riode 1974 bis 1985) von 16,3% auf 15,3% gesunken, 
in der BRD von 15,2% auf 12,0%. Der Antei l der Inve­
st i t ionen in der Chemieindustr ie entwickel te sich in 
Österreich erfreulich. Von 11,8% in der Periode 1974 
bis 1985 äst er 1986 auf 17,6% gest iegen und hat da­
mit den deutschen Antei l von 17,3% erreicht 

Investitionen nach Branchen und Sektoren 

Die Investit ionen des Basissektors s ind 1985 von 
10 Mrd S auf 8,5 Mrd S gesunken und erhöhten sich 
1986 wieder auf 10,7 Mrd. S, der Rückgang betrug 
daher 1985 15,8%, der Anst ieg 1986 26,3% Das Inve­
st i t ionsmuster wird von verschiedenen Investit ions­
projekten in der papiererzeugenden Industr ie ge­
prägt, Durch die Beendigung einiger Großprojekte 
sanken dort die Investit ionen 1985 um 57% auf 
2,3 Mrd S 1986 sind neue Projekte sowohl im Pa­
pierbereich als auch im Zel lstof fbereich geplant, die 
Investi t ionen sollen nach den bisherigen Plänen um 
74% auf 3,9 Mrd . S steigen. Mit diesen Investi t ionen 
sind neben energiesparenden und umwel tschützen­
den Maßnahmen auch erhebl iche Kapazitätsauswei­
tungen verbunden. Die Bergwerke hatten in den letz­
ten Jahren ihre Investi t ionen sehr stark reduziert So­
wohl für 1985 als auch für 1986 sind wieder Erweite­
rungen um jeweils fast ein Viertel von dem niedrigen 
Niveau ausgehend geplant Die Stahl industr ie konnte 
t rotz der internationalen und der innerorganisator i­
schen Probleme ihre Investit ionen 1985 um fast die 
Hälfte erhöhen, von dem erhöhten Niveau ausgehend 
ist für 1986 eine Einschränkung um ein Dritte! ge­
plant Die Erdöl industr ie investiert weniger als in der 
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Übersicht 11 
Verstaatlichte Industrie 

Beschäft igte Invest i t ionen Invest i t ionen Je 
Beschäf t ig ten 

1984 1985 1984 1985 1986 1985 1 986 1985 

Abso lu t Mill S Veränderung gegen das Vorjahr I n S 

Verstaatl ichte Industr ie insgesamt 93 706 92 069 4 934 6 762 8 467 + 35 7 + 25 2 73 450 

Bergwerke 4 804 4 687 209 195 222 - 7 0 + 14 2 41 521 

Eisenerzeugende Industrie 34 259 33 634 1 537 2 3 4 3 1 625 + 52 5 - 30.6 69 651 

Chemische und Erdöl industr ie 15513 14 985 1 724 2 449 4 051 + 4 2 1 + 65 4 163 459 

Gießereiindustrie 2 051 2 001 50 44 85 - 11 0 + 90,8 22 262 

Metall industrie 4 435 4 449 338 325 855 - 3 7 + 162 7 73 155 

Maschinen-, Fahrzeug- und Elektroindustr ie 26 228 25 818 744 1 085 1 197 + 4 5 7 + 10,3 42 002 

Eisen- und Metal lwarenindustr ie 6 4 1 6 6 495 382 321 432 - 159 + 34 4 49 477 

Übersicht 12 
Investitionen je Beschäftigten nach Gruppen und 

Beschäftigtengrößenklassen 1) 
Industrie 

1984 1985 
4 Plan 

I n S 

1986 

2 Plan 

Insgesamt 

Industrie insgesamt 65 604 72 579 88 961 
Grundstof fe 103 627 129 022 163 916 
Invest i t ionsgüter 49.274 62 058 70.628 
Konsumgüter 75 856 71 767 91 798 

In Betrieben mit 

0 bis 99 Beschäft igten 61 139 75 501 67 771 
100 bis 499 Beschäft igten 60 212 68 752 72 891 
500 bis 999 Beschäft igten 97 695 60 545 76 373 

1 000 und mehr Beschäft igten 58 563 77 954 103 810 

Gleiche Masse 

Übersicht 13 
Investitionsplan 1986 

Industrie 

Veränderung gegen das Vor jahr 1 } 

Industr ie insgesamt 

i n % 

+ 23 2 
Grunds toffIndustrie + 28 8 

Invest i l ionsgüter industr ie + 1 6 5 
Konsumgüter indust r ie + 27 4 

Bergwerke + 23 8 
Eisenerzeugende Industr ie - 3 1 0 
Erdöl industr ie . . . + 31,0 

Ste in- und keramische Industrie - 2 2 , 0 

Glasindustr ie + 25 2 
Chemische Industr ie + 42,0 
Papiererzeugung + 74,3 
Papierverarbei tung + 22.3 
Holzverarbei tung + 1 8 0 
Nahrungs- und Genußmit tel industr ie + 5.8 
Ledererzeugung - 5 9 3 
Lederve rarbei tung + 3 6 
Gießerei industr ie - 1 0 . 4 
Metal l industr ie + 81 3 
Maschinen- , Stahl- und Eisenbau + 6 4 4 
Fahrzeugindustr ie . . + 81 5 
Eisen- und Metal lwarenindustr ie + 1 5 8 
Elektro industr ie + 0 3 
Text i l industr ie . + 24 2 

Bekle idungsindustr ie + 62 5 

') 2 Plan 1986 gegen 4 Plan 1985 

zwei ten Hälfte der siebziger Jahre, kann aber in bei­
den Berichtsjahren die Investit ionen ausweiten. 
Die Chemieindustr ie erhöhte 1985 ihre Investi t ionen 
um 43% und wi rd sie 1986 nochmals ungefähr im glei­
chen Ausmaß steigern Das Invest i t ionsvolumen be­
trägt nunmehr 8,3 Mrd S, das ist rund ein Sechstel 
des Invest i t ionsvolumens der gesamten Industrie und 
das größte Invest i t ionsbudget aller Industr iebran­
chen. Die Invest i t ionsquote der Chemieindustr ie be­
t rug 1985 6,7% und lag damit etwas über dem Indu­
st r iedurchschni t t Die Relation Lager-Umsatz ist in 
dieser Branche mit 16% eher unterdurchschni t t l ich, 
Im Bereich der Baubranchen konnte das Investi t ions­
volumen 1985 um 4,3 Mrd S erhöht werden und sinkt 
1986 nach den bisher vor l iegenden Plänen auf 
4,1 Mrd S, doch sind gerade in d iesem Bereich nach­
trägl iche Erhöhungen des Invest i t ionsvolumens üb­
lich Die Stein- und keramische Industrie konnte ihre 
Investit ionen im Vorjahr im Zuge der Belebung der 
Baukonjunktur erhöhen, für heuer sind wieder niedri­
gere Ausgaben geplant. Die Glasindustrie erhöht in 
beiden Jahren ihr Invest i t ionsvolumen kräft ig, die 
holzverarbeitende Industrie mußte es im Vorjahr ver­
r ingern, plant aber heuer von dem niedrigen Niveau 
ausgehend eine Zuwachsrate von 18%. 
Die Erzeuger tradit ioneller Konsumgüter ste igern ihre 
Investit ionen in beiden Berichtsjahren, al lerdings 
nicht im Ausmaß des Industr iedurchschni t tes. Ihr A n ­
tei l , der in den fünfziger Jahren noch bei einem Vier­
tel der Industr ieinvest i t ionen gelegen war, sank im 
Durchschni t t 1974/1985 auf 16,3% und wi rd 1986 auf 
15,3% zurückgehen. Ledererzeugung und Lederver­
arbei tung konnten 1985 ihre Investit ionen überdurch­
schnit t l ich erhöhen, für heuer sehen die Pläne noch 
niedrigere Invest i t ionen vor Die Texti l industr ie mel­
det in beiden Berichtsjahren einen ste igenden Inve­
st i t ionstrend, die Bekleidungsindustr ie reduzierte im 
Vorjahr ihre Investi t ionen um 14%, plant aber für 
heuer eine sprunghafte Auswei tung. Die Nahrungs­
und Genußmittel industr ie, in der die Nachfrage durch 
die Produktvielfalt und die relative Konjunkturunab­
hängigkeit regelmäßiger verläuft, erhöhte 1985 ihre 
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Investit ionen um 5% und kann sie 1986 um weitere 
6% steigern. 
Der Bereich der technischen Verarbei tungsgüter ist 
derzeit der Sektor mit dem höchsten Investi t ionsan­
teil Die Zuwächse liegen hier auch in den beiden Be­
r ichtsjahren über dem Industr iedurchschni t t 1985 
konnte das Invest i t ionsvolumen von 10,6 Mrd S auf 

st i t ionsbudgets Die Investit ionen konnten hier 1985 
um 18% auf 3,2 Mrd S erhöht werden, für 1986 ist 
eine Steigerung um 64% geplant Die Umsätze sind in 
dieser Branche 1985 um 7% auf 71,3 Mrd S gest ie­
gen, das ist mehr als 10% der gesamten Industr ieum­
sätze Die Investit ionen der Fahrzeugindustr ie sta­
gnierten 1985, auch die Umsätze st iegen mit + 3 , 3 % 

Übersicht 14 
Die Investitionstätigkeit der Industrie im längerfristigen Vergleich 

Nominell Real Basisseklar Chemie Technische Bau­ Traditionelle Industr ieinvest i t ionen Kapazität 
ohne Verar- branchen Konsum­ effekt d( 

Chemie be i tungs- güter Investit ior 
p roduk te 

Mill S Veränderung Mill S Veränderung Antei le an den Investi t ionen der Industr ie insgesamt in % In % der In % der ge ­
gegen das gegen das Umsätze samtwir t ­

Vorjahr in % Vorjahr in % schaf t l ichen 
Investi t io­

nen') 

1955 4 200 + 23 2 8 252 + 22 9 32 5 12 1 1 9 8 12 6 23.0 6 1 17 5 
1956 5 400 + 23 6 10 236 + 24 6 38 4 9 8 20 7 10 D 21 1 7 2 20 9 
1957 6 480 + 20 0 12 090 + 17 5 37 7 9 1 20 4 3 8 24 0 8 0 21 8 
1958 6 840 + 5 6 12 574 + 4 0 39 1 9 2 25 1 7 0 23 6 8.3 22 1 
1959 7 1 3 0 + 5 0 13 502 + 4 2 39.5 124 21 4 5 7 21 0 8 2 20 9 

1960 8 670 + 20,8 15510 + 1 8 4 39 1 11,3 21 1 3 3 20 2 8 7 21 3 
1961 9 990 + 15 2 17 374 + 1 2 0 33 5 11 0 22 1 11 3 22 1 9 3 21 1 

1962 9 590 - 4 0 16310 - 6 1 30 4 9,3 22,6 11 7 26 0 8 9 19,3 

1963 9 430 - 1 7 15 459 - 5 2 29.6 9.3 21 7 1 3 6 25 8 7 9 17,5 + 3 6 
1964 9 590 + 1 7 15 295 - 1 1 2 4 1 13 1 22 2 1 2 9 27 7 7 4 16,0 + 5 4 

1965 10 575 + 10.3 16 395 + 7 2 20 5 1 6 1 22 9 1 2 9 27 6 7 7 157 + 4 5 

1966 10 993 + 4 0 16 656 + 1,6 24 5 1 3 2 24 7 16.6 21 0 7 5 1 4 7 + 4 4 
1967 10 684 - 2 8 15 805 - 5 1 25 4 1 2 8 22 9 15.8 2 3 1 7 0 14 1 + 2 7 

1968 10 457 - 2 1 15 243 - 3.6 26 2 14 1 199 1 5 3 24 5 6 5 13,3 + 4 0 

1969 12 003 + 1 4 8 17 001 + 1 1 5 26 3 1 6 4 21.3 1 2 2 23 8 6 6 14.3 + 5 7 

!970 16 055 + 33 8 2( 493 + 2 6 4 27 3 13 6 25 3 13 4 2 0 4 77 16 5 + 9 2 
1971 21 185 + 32 0 26 681 + 24 1 29 4 11 9 24 7 15 1 18 9 8 9 18 1 + 6 5 
1972 24.216 + 143 28 489 + 6 8 30 6 123 23 3 16 7 17 1 9 1 1 6 7 + 7 9 

1973 22 409 - 7 5 27.872 — 2 2 3t 6 138 2 3 1 1 3 5 1 8 0 8 0 1 5 2 + 4 7 

1974 25 013 + 11,6 28.295 + 1 5 28 2 1 3 9 26 4 1 4 7 168 7 4 15.0 + 4,5 

197S 21 509 - 1 4 0 22 641 - 2 0 0 32 0 1 5 4 26 0 8 9 17 7 6 3 1 3 0 + 3 6 
1976 22 775 + 5 9 22 775 + 0 6 28 0 17 7 26 5 9 0 188 6 0 12.8 + 2 7 

1977 27 836 + 22 2 26 586 + 1 6 7 34 8 11 8 25 5 11 1 16,8 7 0 13.8 + 3 1 

1978 28 011 + 0 6 25 769 - 3 1 33,4 11.5 26 4 12 1 16 6 6 7 1 3 8 + 3 0 
1979 27 432 - 2 1 24 233 - 6,0 30 2 10,3 31 8 1 2 4 153 5 9 1 2 5 + 3 4 

1980 33 243 + 21 2 27 865 + 1 5 0 28 4 9 7 3 5 5 1 ! 8 14.6 6 3 1 3 8 + 3 2 

1981 39 251 + 18 1 3D955 + 11 1 21 1 8 5 48 0 8 1 14 4 7 0 1 5 5 + 3.3 

1982 33 134 - 1 6 0 24 950 - 1 9 0 29 7 8 7 35 7 9 3 16.5 5 7 134 + 1 0 
1983 31 713 - 4 0 23 081 - 7.5 28 6 10.5 29 7 1 4 5 1 6 7 5 4 1 2 5 - 0 3 
19B4 34 392 + 8 4 24 409 + 5,6 29 3 118 30 9 11.4 166 5 4 130 + 1 9 
1985 39 000 + 13 4 26 900 + 100 21 8 149 33 7 11 1 160 5 7 1 3 7 + 1 8 
1936 47 000 + 2 0 5 31 600 + 1 7 5 22 8 176 35 4 8 7 152 6 9 15,3 + ! 8 

0 1955/1962 + 125 + 1 0 2 36 3 105 21 2 9,4 22 6 8 1 20,6 
O 1963/1967 + 2 2 - 0 5 24 8 129 22 9 1 4 4 25 0 7 5 15,6 + 4 1 
0 1968/1973 + 13 1 + 9 9 28 6 1 3 7 22,9 1 4 4 20 5 7 8 1 5 7 + 6 3 
0 1974/1978 + 4 6 - 1 6 31 3 1 4 1 26 2 11 2 1 7 3 6 7 137 + 3 4 
0 1979/1985 + 4 8 + 0 6 27 0 1 0 6 35.0 11 2 1 5 7 5 9 135 + 2 0 

Zur Definit ion der Sektoren siehe Übersicht 10 — ') A b 1973 Invest i t ionen ohne Mehrwerts teuer einschließlich Invest i t ionssteuer 

13,1 Mrd. S und dann bis 1986 auf 16,7 Mrd . S erhöht 
werden. Damit entfallen schon 35%% aller Investit io­
nen auf diesen technolog isch anspruchsvol len Be­
reich. Gleichzeit ig zeigt jedoch der Vergleich mit der 
Bundesrepubl ik Deutschland, daß dor t der Antei l der 
technischen Verarbei tungsprodukte bereits bei mehr 
als 50%o liegt. Die Maschinenindustr ie ber ichtet in bei­
den Jahren über eine kräftige Auswei tung des Inve-

unterdurchschni t t l ich 1986 ist eine Auswei tung der 
Investit ionen um 8 1 % geplant Die Elektroindustr ie er­
reichte 1985 mit einem Volumen von 6 M r d . S das 
höchste Budget für materielle Investi t ionen. 1986 sta­
gnieren die Investit ionen auf diesem außerordentl ich 
hohen Niveau Die Eisen- und Metal lwarenindustr ie 
konnte in beiden Jahren ihre Investit ionen erhöhen, 
jedoch unter dem Industr iedurchschni t t 
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Die Investitionen nach Bundesländern 

In vier Bundesländern konnten in beiden Jahren er­
hebliche Invest i t ionszuwächse erzielt werden. In Nie-
derösterreäch st iegen die Investit ionen jeweils um ein 
Viertel, wobei auch in allen Untergruppen jeweils 
zweistell ige Zuwachsraten zu verzeichnen waren Die 
höchste Invest i t ionssteigerung meldete Salzburg mit 
30% im Jahr 1985 und 45% im Jahr 1986, die Konsum­
güter industr ie erreicht hier überdurchschni t t l iche Zu­
wachsraten. In Oberösterre ich steigen die Investit io­
nen 1985 und 1986 um jeweils 20%, die Investit ions­
güter industr ien sind die dynamischeste Sparte In Ti-

Übersicht 15 
Investitionen der Industriegruppen nach Bundesländern 

rol wachsen die Investit ionen 1985 um 23%, für 1986 
wird eine weitere Zunahme um 42% erwartet Die 
Chemieindustr ie ist die Branche mit den am stärksten 
ste igenden Investi t ionen, sie erreichte 1986 berei ts 
fast die Hälfte des Invest i t ionsvolumens der Tiroler In­
dustr ie. In Wien und in der Steiermark sind die Inve­
st i t ionen 1985 zurückgegangen, 1986 können sie 
etwa im Industr iedurchschni t t erweitert werden Für 
diesen Trend sind in Wien die Grundstof f industr ie 
und in der Steiermark die Konsumgüter industr ie aus­
schlaggebend Im Burgenland und in Kärnten haben 
die Investit ionen im Vorjahr und heuer s inkende Ten­
denz Das gilt jeweils für alle drei Industr iegruppen. In 
Vorarlberg st iegen die Investi t ionen 1985 um 7%, für 
heuer wird ein Zuwachs um fast die Hälfte erwartet. 
Zur Erhöhung der Investit ionen tragen die Maschi ­
nenindustr ie sowie die Eisen- und Metal lwarenindu­
strie ebenso wie die Bekle idungs- und die Nahrungs­
mittel industr ie bei 

Hochschätzungen Veränderung gegen 
das Vorjahr 

1984 1935 1986 1985 1986') 

Mill S In % 

Wien 

Industr ie insgesamt 5.808 5 732 7 139 - 1 3 + 25 4 

Grundstof f industr ie 1 428 872 1 212 - 3 8 9 + 39 0 

Invest i t ionsgüter industr ie 2 053 1 894 2 723 — 7 7 + 43 7 Bauwi r tscha f t 
Konsumgüter indust r ie 2 327 2 966 3 254 + 27 5 + 9 7 

Bauwi r tscha f t 

Niederosterre ich 
Industr ie insgesamt 5 561 6 958 8 758 + 25 1 + 25 9 An der diesjährigen Fruhjahrserhebung des Investi­

Grundstof f indust r ie 

Invest i t ionsgüter industr ie 
1 166 

2 044 

1 626 

2 465 

2 596 
2 351 

+ 39 5 

+ 20 6 

+ 59 7 

+ 1 5 7 
t ionstests für die Bauwirtschaft betei l igten sich insge­

Konsumgüter indust r ie 2 351 2 867 3311 + 21 9 + 1 5 5 samt 352 Unternehmungen des Hoch- und Tiefbaus 
Burgenland mit 32 277 Beschäft igten. Das entspr icht einem Re­

Industr ie insgesamt 
Grundstof f indust r ie 

609 

4 

624 

2 

331 

1 

+ 2 4 

- 5 4 6 

- 4 6 9 

- 1 9 5 
präsentat ionsgrad von knapp 50% Die Repräsenta­

Invest i t ionsgüter industr ie 71 31 29 - 5 6 9 - 6 7 t ion im Tiefbausektor war mit 62,7% höher als jene im 
Kon sumg ü tenndus Irie 534 591 301 + 108 - 4 9 1 Hochbaubere ich Erhoben wurden neben Umsatz, 

Steiermark Beschäft igung und Lagerentwicklung die endgült igen 
Industr ie insgesamt 

Grundstof f industr ie 
7 900 

631 

6.328 

701 

7 521 
603 

- 1 9 9 

+ 11 1 

+ 18 8 
- 1 3 2 Ausgaben für die Brutto-Anlageinvest i t ionen 1984, 

Invest i t ionsgüter industr ie 2 216 2 861 2 757 + 2 9 1 - 3 6 die vorläufigen Investit ionen 1985 und die Investi­
Konsumgüter indust r ie 5 053 2 766 4 156 —45 2 + 50 2 t ionsvorhaben des laufenden Jahres (2. Plan für 

Kärnten 

Industr ie insgesamt 2191 2 769 2 323 + 26 4 - 1 5 9 
1986) 

Grundstof f industr ie 355 577 501 + 62 6 - 1 3 2 

Invest i t ionsgüter industr ie 636 1 165 858 + 39 4 - 2 6 4 

Konsumgüter indus tne 1 000 1 027 969 + 2 7 - 5 6 1985: Investitionsausgaben noch stärker gekürzt als 
Oberöster re ich ursprünglich geplant 

Industr ie insgesamt 7 402 8 906 10 661 + 20,3 + 1 9 7 

Grundstof f industr ie 1.633 1 836 2 255 + 1 2 4 + 22.8 

Invest i t ionsgüter industr ie 3 459 4 374 5 862 + 40 9 + 20.3 Die Bauunternehmungen haben im vergangenen Jahr 
Konsumgüter indust r ie 2.310 2 1 9 6 2 544 - 5 0 + 159 ihre Maschinen- und Geräteinvesti t ionen infolge der 

Salzburg 
Industr ie insgesamt 835 1 091 1 576 + 30 6 + 44 6 

Grundstof f indust r ie 
Invest i t ionsgüter industr ie 

Konsumgüter indust r ie 

Tirol 

Industr ie insgesamt 

241 

534 

257 

754 

275 

t 219 

+ 6 4 

+ 41 4 
+ 7 3 

+ 61 5 
Übersteht 16 Invest i t ionsgüter industr ie 

Konsumgüter indust r ie 

Tirol 

Industr ie insgesamt 

241 

534 

257 

754 

275 

t 219 

+ 6 4 

+ 41 4 
+ 7 3 

+ 61 5 
Beteiligung an der Erhebung 

Invest i t ionsgüter industr ie 

Konsumgüter indust r ie 

Tirol 

Industr ie insgesamt 1 997 2 451 3 475 + 22 7 + 41 8 Bauhauptgewerbe und Bauindustrie 
Grundstof f industr ie 54 69 80 + 28 1 + 1 7 0 Zahl der Beschäft igte Repräsenta-
Invest i t ionsgüter industr ie 647 717 791 + 10,8 + 1 0 4 Meldungen e r f a ß t insgesamt ' ) t ionsgrad 
Konsumgüter indust r ie 1 296 1 665 2 604 + 28,5 + 56 4 in % 

1 Februar Ende Jänner 
Vorar lberg 1986 1986 

Industr ie insgesamt 1 504 1 604 2 358 + 6 6 + 47 0 Hoch- und Tiefbau 
Grundstof f industr ie Insgesamt 352 32 277 65 413 49 3 

Invest i t ionsgüter industr ie 36) 528 659 + 46 3 + 24 3 Hochbau 278 18 912 44 085 42 9 

Konsumgüter indust r ie 1 139 1 065 1 689 - 6 4 + 58 6 Tielbau 74 13 365 21 328 62 7 

i 2 Plan 1986 gegen 4 Plan 1935 1 Laut Bauprodukt ionsstat is t ik des Österre ich ischen Stat ist ischen Zentrafamtes 
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schwachen Baunachfrage besonders niedrig gehal­
ten Nachdem die Hoch- und Tiefbaufirmen bereits 
1984 ihre nominellen Investi t ionen um etwa 9% verr in­
gert hatten (—9,4%), bedeuten die jüngsten Ergeb­
nisse des Investi t ionstests für 1985 eine weitere Kür­
zung der Investi t ionsausgaben (unter Berücksicht i ­
gung der letzten Planrevisäonen vom 4. auf den 
5. Plan) um etwa 7% auf 2 500 Mill S 
Schon die ersten Befragungen für 1985 ließen eine 
weitere Einschränkung der Investit ionspläne erken­
nen Üblicherweise werden die Investi t ionsvorhaben 
zwischen der ersten Befragung und dem endgült igen 
Ergebnis nach oben revidiert, wobei die Ertragslage 
und die Nachfrage das Revisionsverhalten deutl ich 
beeinf lussen Obschon sich die Baukonjunktur im 
Laufe des Jahres 1985 — nach einem starken Ein­
bruch zu Jahresbeginn — erholte, befand sich die 
Bauprodukt ion auf einem sehr niedrigen Niveau Die 
Belebung der Baunachfrage reichte nicht aus, die 
vorhandenen Maschinen- und Gerätekapazitäten ge­
nügend auszulasten Dies veranlaßte die Bauunter­
nehmer, ihre Ausgaben für Maschineninvest i t ionen 
noch stärker zu kürzen als ursprüngl ich geplant war 
Das vorläufige Ergebnis für 1985 (4. Plan) war mit 
2 179 Mill S das niedrigste seit Beginn der achtziger 
Jahre (Vergleich der 4. Pläne} Aufgrund der zu er­
war tenden Plankorrekturen vom vorläufigen zum end-

Übersicht 17 
Investitionen 1983 bis 1986 

Bauhauptgewerbe und Bauindustrie 

1983 1984 1985 1986 

Nominel l Mill S 2 967 2 688 2 500 2 600 

Veränderung gegen das Vorjahr in % +25 —9 —7 + 4 

Bis 1984 endgül t ige Ergebnisse ab 1985 Schätzung aus Unternehmerangaben unter 

Berücks ich t igung des Revisionsverhaltens 

Übersicht 18 
Die hochgeschätzten Investitionspläne des 

Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre 
Revisionen 

198D 1981 1982 1983 1984 1985 

Mill S 

Herbst 1979 1 791 
Frühjahr 1980 2 453 
Herbst 1980 2 119 1 898 
Frühjahr 1981 3 036 2 394 

Herbst 1981 . 2 177 1 632 
Frühjahr 1982 3.271 2 660 1 976 

Herbst 1982 . 1 771 1.524 

Frühjahr 1983 2 970 2 409 1 989 

Herbst 1983 1 946 1 616 
Frühjahr 1984 2 376 2B20 2 335 
Herbst 1994 1 933 1 64t 

Frühjahr 1985 2 967 2 836 2 101 

Herbst 1935 . 1 840 
Frühjahr 1936 2 688 2 179 

gült igen Ergebnis kann dennoch mit einem Investi­
t ionsvolumen von 2 500 Mill S gerechnet werden. 
Obwohl der Tiefbau infolge der verstärkten Vergabe 
von Straßenbauprojekten ( insbesondere der regen 
Bautätigkeit der Sonderf inanzierungsgesel lschaften) 
im vergangenen Jahr etwas besser ausgelastet war 
als der Hochbau, haben die Tiefbaufirmen ihre Investi­
t ionsausgaben gegen Jahresende 1985 besonders 
stark gekürzt Offenbar rechneten insbesondere die 
Straßenbauunternehmungen infolge der restr ikt iven 
Budgetpol i t ik nicht mit einer For tsetzung der forcier­
ten Auf t ragsvergabe im Straßenbau Auch waren die 
kleineren und mitt leren Bauunternehmer gegen Jah­
resende aufgrund der ger ingen Auslastung nicht 
mehr bereit, in Maschinen und Geräte zu investieren 
Wie die jüngsten Ergebnisse des Invest i t ionstests 
zeigen, hat das Baugewerbe seine Investi t ionspläne 
(Vergleich 4 Plan 1985 gegen 5 Plan 1984) beinahe 
doppel t so stark verringert wie die Bauindustr ie Be-

Übersicht 19 
Investittonskennzahlen für Hoch- und Tiefbau 

I nves t i t i ons in tens i v 
Investi t ionen je Beschäft igten 

Insgesamt Hochbau Tiefbau 
I n S Veränderung 

gegen das 
Vorjahr in % 

In S I n S 

1970 15 700 + 40 13.400 21 400 

1971 18 400 + 17 15 900 24 400 

1972 2 4 1 0 0 + 32 2 0 1 0 0 33 500 

1973 20 300 - 1 6 15 600 30 500 

1974 13 500 - 9 16 300 2310O 

1975 16 700 - 1 0 15 300 19400 

1976 20 000 + 20 19 200 21 500 

1977 20 000 + 0 17 800 24 400 

1978 56100 - 1 9 13.400 21 500 

1979 22 500 + 39 17.600 3 2 1 0 0 

1980 24 700 + 10 18 900 35 700 

1981 2310O — 7 16 700 35 400 

1982 19.400 - 1 6 14 400 28 800 

1933 25 300 + 31 17 700 39 500 

1984 23 700 - 7 17 500 35 400 

1985'! 23 000 - 3 19 700 28 700 

Invest i t ionsquote 
Invest i t ionen in % der Umsätze 

Insgesamt Hochbau Tiefbau 

1970 7 8 7.3 8 9 

1971 8 0 7.6 8 8 

1972 9 1 8 2 10 6 

1973 7 9 6 9 9 6 

1974 6 3 6 2 6 4 

1975 4 9 4 9 5 0 

1976 5,3 5 6 4 7 

1977 4 9 4.8 5 1 

1978 3 8 3,6 4 0 

1979 4 8 4,3 5 5 

1980 4 7 4 1 5 5 

1981 4 0 3 3 5 0 

1982 3 4 2.8 4 3 

1983 4 0 3.3 4 8 

1984 3 7 3.4 4 1 

1985'] 3 2 3.4 3 0 

' ] Vorläufige Werte 
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deutende invest i t ionskürzungen nahmen vor aiiem 
die gewerbl ichen Hochbaubetr iebe vor. 
Die schwache Investi t ionstätigkeit im abgelaufenen 
Jahr spiegelt sich auch in den Invest i t ionskennzahlen. 
Die Investi t ionsintensität (Investi t ionen je Beschäft ig­
ten) bet rug 1985 23.000 S und verr ingerte sich im 
Vergleich zum Vorjahr um 3%. Infolge der ger ingen 
Investi t ionskäufe im Tiefbau gingen die Investi t ionen 
je Beschäft igten in dieser Bausparte im Vergleich 
zum Vorjahr besonders stark zurück, während jene 
im Hochbau etwas st iegen. 

Die Invest i t ionsquote (Investi t ionen in Prozent der 
Umsätze) erreichte 1985 mit 3,2% den niedr igsten 
Wert der letzten 15 Jahre. Die derzeit ige Investi t ions­
quote liegt damit um rund 60% unter jener Anfang der 
siebziger Jahre 

1986: Nur leichte Verstärkung der Investitionsneigung 

Obschon die jüngsten Stat ist iken über die Auf t rags­
lage der Bauwirtschaft für 1986 erstmals nach einer 
langanhaitenden Rezessions- und Stagnat ionsphase 
wieder größere Zuwächse ausweisen, haben die Bau-

Über$icht20 
Planangaben für die Investitionen des Bauhauptgewerbes 

und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen 

1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 

Veränderung gegen den gleichen Plan des Vorjahres 
i n % 

1 Plan 
2 Plan 
3 Plan . 
4 Vorläuf iges Ergebnis 
5 Endgül t iges Ergebnis 

2 Plan 

3 Plan . 

4 Vor läuf iges Ergebnis 

5 Endgül t iges Ergebnis 

+ + 1 + 1 3 
-17 - 1 0 - 9 
- 1 — 5 

+ 10 + 1 4 + 6 - 1 4 — 7 

+ 6 + 1 9 - 2 - 1 7 + 1 

+ 14 — 2 + 3 - 1 9 + 1 0 

+ 23 + 7 —12 - 9 + 1 7 + 1 —23 

+ 36 + 4 — 9 —20 + 25 — 9 

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in % 

+ 31 + 3 7 + 26 + 21 + 3 1 + 4 4 + 28 + 3 

+ S —14 — 9 —10 - 2 - 1 7 —12 

+ 32 + 4 3 + 2 2 + 3 6 + 4 5 + 4 7 + 1 8 

+ 11 + 8 + 1 2 — 1 + 5 — 5 

Veränderung gegen den letztverfüg baren Vorjahresplan 
in % 

1 Plan —17 - 1 7 - 1 0 - 2 5 — 14 - 1 7 - 1 5 + 1 

2 Plan - 1 1 — 14 - 2 1 - 2 6 — 17 - 1 7 - 1 6 - 1 2 

3 Plan . - 7 - 2 6 - 2 8 - 3 3 - 1 9 - 3 1 - 3 5 

4 Vorläuf iges Ergebnis + 23 — 4 - 1 9 - 1 9 + 19 — 4 — 19 

5 Endgült iges Ergebnis + 36 + 4 — 9 —20 + 25 - 9 

Ubersicht21 
Entwicklung der Lagerbestände im Hoch- und Tiefbau 

Lagerbestände Lager je 
Beschäft igten 

Mill S Veränderung gegen 
das Vorjahr in % 

I n S 

1980 1 777 + 47,4 13 412 

1981 1 324 - 2 5 , 5 10 280 

1982 1 788 + 35,0 14 593 

1983 1.371 - 2 3 , 3 11 707 

1984 1 470 + 7 2 12 955 

1985 1 216 - 1 7 3 12 839 

Unternehmungen ihre Pläne für Maschinen- und Ge­
räteinvesti t ionen äußerst vors icht ig erstellt. Die Bau­
unternehmer waren nicht bereit, ihre Invest i t ionsbud­
gets im Frühjahr deut l ich nach oben zu korr igieren. 
Al lerdings kann aufgrund der im laufenden Jahr gün­
st igeren Perspekt iven der Baunachfrage (1986: + 3 % 
reales Wachstum) mit stärkeren Revisionen der Inve­
sti t ionspläne nach oben gerechnet werden Üblicher­
weise passen die Baufirmen ihre Investi t ionsvorha­
ben relativ rasch den Änderungen der Nachfrage an. 
Demnach ist zu erwarten, daß dem niedrigen Planni­
veau der Frühjahrserhebung im Laufe des Jahres 
stärkere Revisionen fo lgen. 

In Anbetracht der vorhandenen Maschinenkapazitä­
ten ist auch bei einer Belebung der Baukonjunktur im 
laufenden Jahr nicht mit einer allzu hohen Investi­
t ionsberei tschaft zu rechnen Die langanhaltende Re­
zessionsphase der vergangenen Jahre hat die Er­
tragslage der Bauwirtschaft empf indl ich geschwächt 
Die Bauunternehmer werden heuer nur die al lernötig-
sten Ersatz- und Rational isierungsinvesti t ionen tät i­
gen. Zu dieser zögernden Haltung trägt auch bei, daß 
die Baufirmen nicht ein längeres Anhalten der Nach-
fragebeiebung erwarten 

Aufgrund der jüngsten Ergebnisse des Investi t ions­
tests über die Investit ionspläne 1986 und unter Ein­
beziehung der mit der Nachfragebelebung zu erwar­
tenden stärkeren Planrevisionen werden die endgül t i ­
gen Invest i t ionsausgaben im Hoch- und Tiefbau bei 
rund 2 6 0 0 Mill. S liegen Dies bedeutet im Vergleich 
zum Vorjahr nominell einen Zuwachs von 4%. Berück­
sicht igt man allerdings auch die voraussicht l ich ein­
t retenden Preissteigerungen, dann ergibt s ich real 
eher eine Stagnat ion auf dem sehr niedrigen Vor jah­
resniveau Die Anlageinvest i t ionen würden damit 
1986 um etwa 20% unter dem Investit ionsniveau zu 
Beginn der achtziger Jahre l iegen 

Die Investi t ionstätigkeit w i rd sich 1986 je nach Größe 
der Bauunternehmungen unterschiedl ich entwickeln. 
So beabsicht igen vor allem industriel le Hochbaube­
tr iebe im laufenden Jahr etwas mehr in Maschinen-
und Gerätekäufe zu investieren als gewerbl iche Un­
ternehmungen. Kleine und mitt lere Bauunternehmun­
gen haben ihre Investi t ionspläne aligemein derzeit 
noch sehr vors icht ig erstellt Sie müssen sehr knapp 
kalkulieren und treffen ihre Invest i t ionsentscheidun­
gen kurzfr ist ig, wogegen die industriel len Unterneh­
mungen meist infolge längerfrist iger Aufträge besser 
vorausplanen können. 

Die Unternehmungen im Hochbau werden ihre Aus­
gaben für maschinel le Investi t ionen 1986 —- infoige 
der günst igeren Nachfrage nach Bauleistungen von 
seifen der privaten Investoren ( insbesondere Wirt­
schaftsbau und Wohnbau) — etwas erhöhen, die Tief­
baufirmen hingegen werden eher Invest i t ionskürzun­
gen vornehmen. 
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Elektrizitätswirtschaft 

Noch keine Einigung über den weiteren Kraftwerksbau 
an der Donau 

Die Err ichtung von Kraftwerken der Elektrizitätswirt­
schaft erfolgt nach langjährigen Bauprogrammen Als 
sich die Einstel lung der Bevölkerung zur Kernenergie 
sowie zum Umwelt- und Naturschutz wandel te, 
mußte auch das Kraf twerksbauprogramm der Elektri­
z i tätsversorgungsunternehmen (EVU) geändert wer­
den Änderungen rechtl icher und poli t ischer Bedin­
gungen erschwerten die erforderl ichen Investit ions­
entscheidungen, und die Anpassung des Baupro­
gramms zog erhebliche Kostenste igerungen nach 
sich Im Herbst 1978 war das Kernkraftwerk Tullner-
feld nahezu fert iggestel l t Dieses Kraftwerk sollte den 
Großteil des Stromverbrauchszuwachses in der er­
sten Hälfte der achtziger Jahre decken In einer 
Volksabst immung lehnte jedoch eine knappe Mehr­
heit der Bevölkerung die Inbetr iebnahme des Kern­
kraftwerkes ab, daraufhin wurde die Nutzung der 
Kernenergie für die St romerzeugung in Österre ich 
gesetzl ich verboten Das Bauprogramm der EVU 
mußte daher unter starkem Zeitdruck geändert wer­
den, dennoch drohte für die Mitte der achtziger Jahre 
ein Versorgungsengpaß Die Err ichtung von Ersatz-

. kraftwerken erforderte eine mehrjährige Planungs­
und Bauzeit, und mit wei teren hohen Stromver­
brauchszuwächsen war zu rechnen Die Versor­
gungslage hat sich aber rasch entspannt, als die 
österreichische Wirtschaft zu Beginn der achtziger 

Übersicht 22 
Investitionen der Elektrizitätswirtschaft 

Investi t ionen Verstaat l ichte Davon 
derer faßten Elektr,z,tats- Verbund- Landesgesel l -Landeshaupt-
Elektr izi tats- Wirtschaft k o n z e r n s c n a f ! e n städt ische 

Wirtschaft 

1963 = 100 Mill S 

1977 298 8 12.651 5 1 7 5 6 762 714 
1978 313 4 13 292 4 1 1 0 8 632 550 
1979 271 4 1 ! 466 3 813 7 128 525 

1980 286 9 12 096 3 782 7 763 551 

1981 3 4 9 2 14 715 5 282 8 879 554 

1932 398 4 16 894 9 104 7 061 729 
1983 368 9 15 645 8 037 6 954 654 

1984 411 0 17 327 3 342 8 403 582 

1985') 427 8 17 865 8 2 1 8 9 084 563 

1986' | 403 8 16 615 5.853 9 867 895 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 

1977 - 3 0 — 0 9 - 2 3 8 + 23 9 + 37 8 

1978 + 4 9 + 5 1 - 2 0 6 + 27 7 - 2 3 0 

1979 - 1 3 4 - 1 3 7 - 7 2 - 1 7 4 - 4 5 

1980 + 5 7 + 5,5 - 0,8 + 8 9 + 5 0 

1981 + 21 7 + 21.6 + 39,6 + 1 4 4 + 0 6 
1982 + 1 4 1 + 14,8 + 72 4 - 2 0 5 + 31 6 
1983 - 7 4 - 7 4 - 1 1 7 - 1 5 — 104 

1984 . + 11 4 + 107 + 3 8 + 20 8 - 1 0 9 

1985') + 4 1 + 3 1 - 1 5 + 8 1 - 3.3 

1986' ] - 5 6 - 7.0 - 2 8 8 + 8 6 + 59 0 

') Planangaben 

Jahre in eine lang anhaltende Rezession geriet, in der 
der Stromverbrauch nur noch schwach wuchs , 
gleichzeit ig aber das St romangebot dank dem for­
cierten Kraftwerksbau stieg Beschleunigt wurde vor 
allem der Kraftwerksbau an der Donau, außerdem 
wurde der Bau großer Wärmekraf twerke mit Kohlen­
feuerung beschlossen In der Folge nahm aber der 
Widerstand der Naturschützer gegen einige große 
geplante Wasserkraf twerke zu, und für die Inbetr ieb­
nahme neuer Wärmekraf twerke wurden stark verbes­
serte Maßnahmen zum Schutz der Umwelt und zur 
besseren Energienutzung gefordert . Nach den alten 
Plänen der Elektr izi tätswirtschaft sollte mit der Err ich­
tung des Donaukraftwerkes Hainburg Mitte 1984 be­
gonnen werden, unmit telbar nach Fert igstel lung des 
Donaukraftwerkes Grei fenstein, was Kosteneinspa­
rungen ermögl icht hätte Die Inbetr iebnahme des 
Kraftwerkes Hainburg war für Jahresbeginn 1987 ge­
plant Am Jahreswechsel 1984/85 besetzten Kraft­
werksgegner den Bauplatz in der Donauau. Daraufhin 
beschloß die Bundesregierung die Einstel lung der 
weiteren Bauarbeiten, die neuerl iche Prüfung aller 
Kraf twerksprojekte öst l ich von Greifenstein sowie die 
Prüfung von Mögl ichkei ten zur Schaffung eines Na­
t ionalparks. Der Regierungsbeauftragte und die Öko­
logiekommission legten gegen Jahresende 1985 ihre 
Untersuchungsergebnisse vor, bisher ist al lerdings 
noch keine Entscheidung über den wei teren Kraft­
werksbau an der Donau gefallen Voraussicht l ich wird 
die Staustufe Wien vorgezogen werden Für dieses 
Kraftwerk sind allerdings noch erhebl iche Planungs­
arbeiten erforderl ich. Mit dem Bau des Donaukraft­
werkes Wien dürfte f rühestens Ende 1987 begonnen 
werden, die Fert igstel lung wäre dann für 1992 zu er­
warten. Verschärft wurden die Umwel tschutzbest im­
mungen für die im Bau bef indl ichen Wärmekraf twerke 
(Dürnrohr, Fernheizkraftwerke Mellach, Rieders­
bach II) Sie mußten mit einer besseren Rauchgasrei-
nigungsanlage ausgestat tet werden als anfangs ge­
plant, für das 1983 fert iggestel l te Kraftwerk Voits-
berg IM wurde eine entsprechende Nachrüstung not­
wendig Von den gesamten Baukosten eines Wärme­
kraftwerkes entfällt bereits rund ein Viertel auf Ein­
r ichtungen für den Umwel tschutz. Der nachträgl iche 
Einbau einer Entst ickungsanlage hat die Fert igstel­
lung des Wärmekraf twerkes Dürnrohr um ein Jahr 
verzögert , wodurch unter anderem auch höhere Ko­
sten für die Kohlenlager entstanden. 
Am 26 April 1986 ereignete sich im Kernkraftwerk 
Tschernobyl in der UdSSR ein Unfall Das Kuhlsystem 
fiel aus, der Graphitkern des Hochle is tungsdruckröh­
renreaktors begann zu brennen, und in der Folge er­
eignete sich vermut l ich eine Knal lgasexplosion. Aus 
dem Reaktor, der keinen Sicherheitsbehälter hatte 
wie die west l ichen Kernkraftwerke, traten radioaktive 
Stoffe aus Der Brand konnte gelöscht werden, am 
4. Mai kam die Kettenreakt ion zum Sti l lstand. Die ra-
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dioaktiven Stoffe wurden durch die Luf ts t römung 
über weite Teile Europas verbrei tet , und es kam auch 
in Österreich zu radioaktivem Niederschlag. Die ra­
dioaktive Wolke enthielt vor allem Jod und Cäsium, 
deren Halbwertszeiten 9 Tage bzw 30 Jahre betra­
gen. Infolge der verstärkten Strahlenbelastung erließ 
das Gesundhei tsminister ium Empfehlungen, und für 
kurze Zeit wurde der Verkauf best immter Lebensmit­
tel untersagt Im Juni hat sich die Lage in Österre ich 
wieder wei tgehend normalisiert Das Kernkraftwerk 
Tullnerfeld wurde seit 1978 laufend in Stand gehalten. 
Unmittelbar vor dem Unfall in Tschernobyl gab es A n ­
zeichen dafür, daß die Zahl der Kernkraf tbefürworter 
nunmehr überwiegen könnte und doch mit der Inbe­
tr iebnahme des Kernkraftwerkes Tullnerfeld zu rech­
nen wäre Seit dem Unfall lehnt die Mehrheit der Be­
völkerung die Kernenergie wieder ab, und die pol i t i ­
schen Parteien sprachen sich endgült ig für den A b ­
bau und die Verwertung der Anlagentei le des Kraft­
werkes aus Eine Verwertungsstudie ergab, daß die 
Kosten (Bau-, Finanzierungs- und Konserv ierungsko-

Abbildung 3 
Investitionen der Elektrizitätswirtschaft und 

Zuwachs an Leistung 

— I N V E S T I T I O N E N DER EVU 
E F F E K T I V W E R T E 
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sten) des Kernkraftwerkes bis 1985 14 Mrd . S betra­
gen haben (davon entfielen auf die Konservierung 
seit 1979 600 Mill S), eine Verwertung könnte Erlöse 
von netto (Erlöse minus Kosten für den Ausbau der 
Anlageteile) 620 Mill. S erbr ingen. Wenn al lerdings die 
baulichen Teile der Anlage abgetragen werden müs­
sen, dann würden die Abbruchkos ten die Verkaufser­
löse um 600 Mill S übertreffen 
Die Elektrizitätswirtschaft hat zur Jahresmit te ihr ak­
tualisiertes Kraf twerksbauprogramm veröffent l icht 
("Koordiniertes Kraf twerksausbauprogramm der Ver­
bundgruppe und der Gruppe der Landesgesel lschaf­
ten für den Zei t raum 1986 bis 1995"). Das Baupro­
gramm geht von einer Zunahme des Stromver­
brauchs bis 1995 um 3,0% (Inlandsabsatz der Ver­
bundgruppe und der Landesgesellschaften) pro Jahr 
aus und basiert auf den bestehenden gesetzl ichen 
Best immungen und den energiepol i t ischen Vorste l ­
lungen des Energiekonzeptes 1984. Zu den vordr ing­
lichen Zielen des Bauprogramms zählen: die sichere, 
ausreichende und wirtschaft l iche Deckung des künf­
t igen Strombedarfs , die wei tgehende Nutzung heimi­
scher Rohenergieträger, die Subst i tut ion des Heizöls 
durch Wasserkraft und Kohle, die größtmögl iche 

Übersicht 23 
Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermögen im Jahr 1985 

Gesellschaft Kraftwerk Zuwachs an 
Leis tung Arbe i tsvermö­

gen im Regel­
jahr 

MW GWh 

Verbundkonzern 

DoKW Greifenstein + 32 + 1 101 

DoKW Al ten Wörth - 14 — 30 

EKW Staning + 5 + 6 

ÖDK Kellerberg + 25 + 39 

ÖDK Villach — 1 — 1 

TKW Bischofs hofen + 4 + 35 

TKW Urreit ing + 4 + 7 

VIW Walgau + 0 + 279 

Insgesamt + 55 + 1 436 

Landesgesel lschaften 

KELAG Wölla + 17 + 40 

KELAG Diverse Änderungen + 29 

OKA Trattenbachfai l + 1 + 9 

SAFE Bischofs hofen + 4 + 34 

SAFE Urreit ing + 4 + 6 

SAFE Zederhaus + 31 

SAFE Diverse Änderungen + 3 

STEWEAG Mellach + 15 + 18 

STEWEAG Mandl ing + 6 + 10 

STEWEAG St Georgen + 6 + 5 

STEWEAG Weißenegg + 0 + 2 

Insgesamt + 5 3 + 192 
Gesamtzuwachs im Bereich der verstaat l ichten 

Elektr izi tätswirtschaft + 1 0 8 + 1 628 

DoKW = Österre ichische Donau kraft werke AG 

EKW = Ennskraf twerke AG 

KELAG = Kärntner Elektr iz i tä ts-AG, 

ÖDK = Österre ichische Draukraftwarke AG 

OKA = Oberöster re ich ische Kraf twerke AG 
SAFE = Salzburger AG für ElektrizitatsWirtschaft 
STEWEAG = Steir ische Wasserkraf t - und Elektr iz i täts-AG 

TKW = Tauernkraf twerke AG 
VIW = Vorar lberger I i iwerke AG 
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Schonung der Landschaft und der Umwelt, die Ausrü­
stung der Wärmekraf twerke mit Rauchgasreinigungs­
anlagen und die bestmögl iche Nutzung der einge­
setzten Brennstoffe durch Auskoppe iung von 
Wärme. Wegen der Unsicherheit über den Kraft­
werksbau an der Donau wurde das Kraftwerk Hain­
burg nicht im Bauprogramm berücksicht ig t Da sich 
derzeit nur wenige Wasserkraftwerke im Bau bef in­
den, wird der Kapazitätszugang bis 1989 nur sehr ge­
ring sein Nach den Plänen der Elektr izi tätswirtschaft 
soll das ausbauwürdige Wasserkraftpotent ial , das 
derzeit zu 6 1 % für die St romerzeugung genutzt wi rd , 
bis 1995 zu 72% eingesetzt werden Bis 1995 sollen 
11 Wärmekraf twerke mit einer Leistung von insge­
samt 783 MW sti l lgelegt werden oder in Reserve ge­
hen, zwischen 1986 und 1995 sollen drei Wärmekraft­
werke gebaut werden (Timelkam IV, Leistung 25 MW, 
Fert igstel lung 1990; Leopoldau, Leistung 65 MW, Fer­
t igstel lung 1988; Simmering Block lll/IV, Leistung 
380 MW, Fert igstel lung 1992) Ende 1985 betrug die 
installierte Leistung aller Kraftwerke der Verbund­
gruppe und der Landesgesel lschaften 13 102 MW 
(Wasserkraftwerke 9 207 MW, Wärmekraf twerke 
3..895 MW), bis 1995 soll die St romerzeugungskapazi ­
tät per Saldo (Zugang minus Abgang durch Stille­
gung oder Reservehaltung) um 3.508 MW ( + 27% 
bzw. + 2 , 4 % pro Jahr) steigen. Vom Kapazitätszu­
gang sollen drei Viertel (2 676 MW) auf Wasserkraft­
werke entfallen und ein Viertel (832 MW) auf Wärme­
kraftwerke. Es ist geplant, bis 1995 Wärmekraf twerke 
mit einer Leistung von 1 615 MW in Betr ieb zu neh­
men, gleichzeit ig sollen Kraftwerke mit einer Leistung 
von insgesamt 427 MW sti l lgelegt werden (1986: 
St Andrä I, Fernheizkraftwerke Pinkafeld, Timelkam I; 
1987: Hohe Wand, Pernegg I; 1992: Simmer ing IM, 
Simmering IV), und Kraftwerke mit einer Leistung von 
insgesamt 356 MW sollen als Reserve dienen (1986: 
Korneuburg I, St Andrä II; 1987: Pernegg II; 1992: 
Simmering V). Die Abwärme der neuen Kraftwerke 
Meliach und Simmering soll in Graz und Wien für die 
Fernwärmeversorgung genutzt werden, die Abwärme 
der Kraftwerke Riedersbach II und Timelkam IV wird 
zum Teil in unmittelbarer Umgebung genutzt werden 
können, Mögl ichkei ten für die Verwer tung der Ab­
wärme von Dürnrohr werden noch geprüft . 

Investitionszuwachs 1985 geringer als ursprünglich 
geplant 

Nach dem jüngsten Investi t ionstest für die Elektr izi­
tätswir tschaft 2 ) investierten die EVU 1985 

2) An der Erhebung beteiligten sich alle verstaatlichten sowie 
einige kleinere Elektrizitätsversorgungsunternehmen. Die öf­
fentliche Elektrizitätswirtschaft wird nahezu vollständig erfaßt 
die gesamte Elektrizitätswirtschaft, gemessen an der Engpaß-
ieistung aller Kraftwerke (einschließlich der Stromerzeugungs­
anlagen der Industrie und der österreichischen Bundesbah­
nen), zu 88% 

18,52 Mrd . S, um 4% mehr als 1984 Weil das Donau­
kraftwerk Hainburg nicht wie geplant gebaut werden 
konnte, war das Invest i t ionsvolumen niedriger als an­
fangs geplant Nach den ersten Plänen (vom Herbst 
1984) beabsicht igten die Unternehmen 1985 
21,03 Mrd . S zu investieren, um 23% mehr als im Jahr 
davor Die Korrektur der Investi t ionspläne 1985 
wurde bereits in der Erhebung vom Frühjahr 1985 ge­
meldet, die endgül t igen Werte liegen um 12% unter 
den ersten Planangaben. 

1985 wurden nur wenige, kleine Wasserkraf twerke in 
Betr ieb genommen Die Engpaßleistung aller Kraft­
werke von EVU stieg von 13 430 MW (1984) auf 
13.538 MW ( + 1%) Die Elektr izi tätswirtschaft hat ihre 
Bauaufträge weiter e ingeschränkt ( — 19%), die Aus­
gaben für Maschinen und sonst iges Sachanlagever­
mögen sind gest iegen ( + 16%), weil die großen Wär­
mekraftwerke allmählich fert iggestel l t werden Die 
Belebung der Bauwirtschaft wurde durch die sin­
kende Nachfrage der E-Werke deut l ich gebremst . Die 
auf den Bau von Wasserkraf twerken spezial isierten 
Firmen litten stark unter der Einstel lung der Bauarbei­
ten für Hainburg Im Frühjahr 1986 wurde mit Ungarn 
der Bau des Donaukraftwerkes Nagymaros durch 
österreichische Baufirmen vereinbart Die Österrei ­
chische Donaukraftwerke AG wird dieses Kraftwerk 
als Generalunternehmer err ichten Baubeginn wi rd 
1988 sein, Österreich wi rd einen Kredit von 7 Mrd . S 
zur Verfügung stellen. Aus Österreich sollen Zuliefe­
rungen im Wert von 4,5 Mrd . S kommen Als Gegen­
leistung wi rd Österreich ab 1996 für 20 Jahre jährl ich 
1,2 Mrd kWh St rom aus Ungarn (davon zwei Drittel 
im Winter und ein Drittel im Sommer) erhalten. 
Verbundgesel lschaft und Sondergesel lschaften inve­
st ierten 1985 8,22 Mrd . S, um 2% weniger als 1984, 
7,16 Mrd. S ( + 7%) entfielen auf den Kraftwerksbau 
und 1,06 Mrd S (—36%) auf den Bau von Verteilanla­
gen und Verwal tungseinr ichtungen. Die Bauausgaben 
des Verbundkonzerns sanken um 3 1 % auf 
2,50 Mrd . S, die Ausgaben für Maschinen und sonst i ­
ges Sachanlagevermögen st iegen um 22% auf 
5,72 Mrd S 1985 haben die Laufkraftwerke Bischofs­
hofen (Tauernkraftwerke AG und Salzburger AG für 
Elektrizitätswirtschaft, Leistung 16 MW, Arbei tsver­
mögen 73 GWh, Baukosten 0,69 Mrd . S oder 43.125 S 
je kW und 9,2 S je kWh) und Kel lerberg (Österreichi­
sche Draukraftwerke AG, Leistung 25 MW, Arbe i ts ­
vermögen 101 GWh, Baukosten 1,24 Mrd . S oder 
49.600 S je kW und 12,3 S je kWh) den Vol lbetr ieb 
aufgenommen, das Kraftwerk Urreit ing (Tauernkraft­
werke A G und Salzburger AG für Elektr izi tätswirt­
schaft, Leistung 16 MW, Arbe i tsvermögen 80 GWh, 
Baukosten 0,77 Mrd S oder 48 125 S je kW und 9,6 S 
je kWh) den Teilbetrieb 

Die Landesgesel lschaften investierten 1985 
9,08 Mrd S, um 8% mehr als 1984, davon entfiel etwa 
je die Hälfte auf Ausgaben für den Kraftwerksbau 
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(4,61 Mrd. S, 4-18% gegenüber 1984) und für Vertei l ­
anlagen und Verwal tungseinr ichtungen (4,47 Mrd. S, 
— 1%) Auch die Landesgesel lschaften vergaben we­
niger Bauaufträge (2,17 Mrd S, —5%) und mehr Auf­
träge an die Maschinen- und Elektroindustr ie 
(6,92 Mrd . S, + 1 3 % ) . 1985 nahmen die kleinen Mur­
kraftwerke St. Georgen, Mandling und Mellach (Steiri-
sche Wasserkraft- und Elektr iz i täts-AG, Leistung ins­
gesamt 27 MW, Arbe i tsvermögen insgesamt 
127 GWh, Baukosten insgesamt 1 Mrd S oder 
37 037 S je kW und 7,9 S je kWh) den Vol lbetr ieb auf 

Investitionsrückgang für 1986 gemeldet 

Die Elektr izi tätswirtschaft beabsicht igt 1986 
17,48 Mrd. S zu investieren, um 6% weniger als 1985. 
Nach der ersten Erhebung der Investi t ionspläne für 
1986 (im Herbst 1985) war mit einer Stagnat ion auf 
dem Vorjahresniveau zu rechnen. Die jüngste Erhe­
bung zeigt, daß die Bauarbeiten am Wärmekraf twerk 
Dürnrohr 1985 rascher vorangekommen sind als er­
wartet Daher hat sich nunmehr eine schwache Erhö­
hung der Invest i t ionssumme 1985 ergeben, und das 
Invest i t ionsvolumen 1986 wurde nach unten korr i ­
giert 1986 wi rd s ich Infolge der Fert igstel lung mehre­
rer Wärmekraf twerke die Stromerzeugungskapazi tät 
kräftig erhöhen Die Engpaßleistung aller Kraftwerke 
von EVU soll um 1.296 MW auf 14 834 MW ( + 10%) 

Übersicht 24 
Planangaben für die Investitionen der verstaatlichten 

Elektrizitätswirtschaft und ihre Revisionen 

1979 1986 

1 Plan 

2 Plan 

3 Plan . 

4 Vor läuf iges Ergebnis 

5 Endgül t iges Ergebnis 

2 Plan 

3 Plan . 

4 Vor läuf iges Ergebnis 

5 Endgül t iges Ergebnis 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 

— 11.6 + 9 4 + 1 4 2 + 2 1 0 + 0,6 + 1 9 9 + 2 2 , 8 + 1 6 

— 4 6 + 2 2 5 + 1 9 4 + 2 9 1 + 1,0 + 4 1 + 2 9 - 7 0 
— ß 1 + 1 6 6 + 2 1 2 + 2 0 2 - 6,3 - 8.5 - 1 2 
—13 7 + 8 0 + 2 1 2 + 1 8 1 + 7,5 + 1 0 7 + 3 1 
- 1 3 7 + 5 5 +21 .6 + 1 4 , 8 - 7,4 + 1 0 7 

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in % 

+ 4 1 + 3,8 - 3 1 + 3,8 - 1 0 - 3 2 - 1 2 5 - 4 5 
_ 3 7 _ 4,8 + 1,8 - 6 9 - 7 2 - 1 2 2 - 4 0 

_ 7,3 - 7 4 - 2 7 - 1 4 + 1 1 5 + 4 4 + 4 4 

+ 0,0 - 2 3 + 0 4 - 2,8 - 1 3 , 8 ± 0 0 

Übersicht 25 
Investitionsstruktur der verstaatlichten 

Elektrizitätswirtschaft 

Bauten 

Aus rüs iung 

Insgesamt 
davon für 

Wasserk raf twarke 
Wärmekraf twerke 
Vertei lungsanlagen 
Ve rwa Itu n gse in ric htung e n 

' | Planangaben 

1984 

6 038 
11.239 

1985 
Mill S 

4 757 
13.108 

1986'] 1985 

Veränderung 
gegen das Vorjahr 

4 1 2 4 - 21,8 - 13,3 

12.491 + 16,6 - 4,7 

17 327 17.865 16 615 + 3 1 - 7.0 

7 464 4 906 4 564 - 34.3 - 7 0 

3 294 6 979 4 944 + 1 1 1 9 - 29 1 
5 889 5.345 6 1 8 4 - 9 2 + 15 7 

680 635 923 - 6 7 + 45 4 

steigen. Vom gesamten Kapazitätszugang werden 
1 105 MW auf Wärmekraf twerke entfallen und 191 MW 
auf Wasserkraf twerke, Die Bauaufträge der Elektrizi­
tätswirtschaft werden 1986 weiter s inken, die Unter­
nehmen melden einen Rückgang um 1 1 % Auch die 
Aufträge an die Maschinen- und Elektroindustr ie wer­
den zurückgehen (—4%), 

Die Verbundgesel lschaft und die Sondergesel lschaf­
ten planen 1986 5,85 Mrd. S zu investieren, um 29% 
weniger als 1985 Im Bauprogramm des Verbundkon­
zerns ist wegen der Unsicherheit über den wei teren 
Kraftwerksbau an der Donau eine Pause eingetreten 
Zu den großen Invest i t ionsvorhaben des Jahres 1986 
zählt die Fert igstel lung des Wärmekraf twerkes Dürn­
rohr. Dieses Kraftwerk wird aus zwei Teilen bestehen 
Der eine Teil wird von der Verbundkraft-Elektr iz i täts­
werke-GmbH (Leistung 405 MW) err ichtet , der an­
dere von der Niederösterreichischen Elektrizitäts­
werke AG (Leistung 320 MW) Die Baukosten für den 
Verbundblock werden auf 7,7 Mrd S geschätzt 
(19 900 S je kW), für den NEWAG-Block auf 6 Mrd S 
(19.000 S je kW) Beide Kraftwerke werden über Ein­
r ichtungen zur Entstaubung, Entschwefelung (minde-

Übersicht 26 
Voraussichtlicher Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermögen 

im Jahr 1986 

Gesellschaft Kraftwerk Zuwachs an 
Leistung Arbe i tsvermö­

gen im Regel-
jähr 

MW GWh 

Verbundkonzern 

DoKW Greifenstein + 52 

ÖDK Kel lerberg + 62 

ÖDK Villach - 4 

TKW Häusling + 180 + 94 

TKW Mayrhofen - 30 

TKW Urreit ing + 4 + 33 

VKG Dürnrohr + 405 ( + 1.820)') 

Insgesamt + 589 + 207') 

Landesgesel lschaften 

NEWAG Dürnrohr . + 320 ( + 1 440) ' ) 

OKA Riedersbach II + 160 ( + 600) 3) 

SAFE Urreit ing + 4 + 33 

STEWEAG Fernheizkraftwerk Mel lach + 220 ( + 990) ' | 

STEWEAG Mandl ing + 13 

STEWEAG Mellach + 54 

STEWEAG St Georgen + 27 

STEWEAG Weißenegg + 4 

TIWAG Urgbach - . . + 3 + 13 

Insgesamt + 707 + 144=] 

Voraussicht l icher Gesamtzuwachs im Bereich der 
vers taat l ichtenElektnz i tä lswi r tschaf t + 1 296 + 351 ! ] 

DoKW 

NEWAG 

ÖDK 

OKA 
SAFE 

= Österre ich ische Donau kraft werke AG 

= NEWAG NIOGAS AG. 
= Österre ich ische Draukraf twerke AG 
— Oberöster re ich ische Kraf twerke AG 

= Salzburger AG für Elektr izi tätswirtschaft 

STEWEAG = Steir ische Wasserk ra f t -und Eleklnz i täts-AG 

TIWAG = Tiroler Wasserkraf twerke AG 

TKW = Tauernkraf twerke AG. 
VKG = Verbundkraf t -E lekt r iz i tä tswerke-GmbH 

^ Jahresarbei tsvermögen auf der Basis von 4 500 Ausnutzungss tunden. — ä ) Ohne 

die Wärmekraf twerke — 3 ) Jahresarbei tsvermögen auf der Basis von 3 750 Ausnut ­

zungss tunden 
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stens 90%) und Entst ickung (mindestens 80%) der 
Rauchgase verfügen Die Aufwendungen für den Um­
weltschutz werden 4 Mrd S, fast ein Drittel der Inve­
st i t ionssumme, betragen Das Kraftwerk wird mit pol­
nischer Steinkohle betr ieben werden, die Kohlenliefe­
rungen begannen 1983. Mit dem Kraftwerksbau 
wurde 1981 begonnen, die Inbetr iebnahme beider 
Kraftwerkstei le ist für Herbst 1986 geplant. Im Kraft­
werk Voi tsberg III (Österreichische Draukraft-
w e r k e A G , Fert igstel lung 1983) wurde zusätzl ich zur 
bestehenden Entschwefelungsanlage (Kalkaddi t iwer-
fahren) eine Naßentschwefelungsanlage (Kosten 
1,2 Mrd . S, Entschwefelung 90%) eingebaut Die neue 
Anlage ging zu Jahresbeginn 1986 in Betr ieb. Auch 
im Kraftwerk St Andrä (Österreichische Draukraft-
werke AG) werden die Filter für die Entstaubung und 
Entschwefelung der Rauchgase verbessert (Kosten 
0,11 Mrd .S) Zu den großen Wasserkraf twerks Projek­
ten des Verbundkonzerns im Jahr 1986 zählt der Bau 
des Speicherkraf twerkes Zi l lergründl (Tauernkraft-
werke A G , Leistung 360 MW, Arbe i tsvermögen 
197 GWh, Baukosten 7,6 Mrd. S oder 21.100 S je kW 
und 38,6 S je kWh). Das Kraftwerk wird 1986 den Teil­
betr ieb, 1987 den Vol lbetr ieb aufnehmen 
Die Landesgesel lschaften meldeten für 1986 um 9% 
auf 9,87 Mrd . S steigende Investi t ionen. 1986 wird die 
NEWAG ihren Anlagetei l im Wärmekraf twerk Dürn­
rohr in Betr ieb nehmen, außerdem sollen die Wärme-

Übersicht 27 
Investitionen des Verbundkonzerns 

Bauten Maschinen ' ) Bauten Maschinen ' ) 
Mill S Veränderung gegen das Vorjahr 

i n % 

1977 2 496 2 596 - 19 1 - 28 0 

1978 2.008 2 032 — 1 9 6 - 21 7 

1979 2.074 1 740 + 3 3 — 1 4 4 

1980 2 407 1 376 + 1 6 1 - 20 9 

1981 3 1 7 4 2 108 + 31 9 + 53.3 

1982 4 672 4 432 + 47 2 + 1 1 0 2 

1983 4 528 3 510 - 3 1 - 20 3 

1984 . 3 636 4 705 - 19 7 + 3 4 1 

1985=) 2 501 5 717 - 31 2 + 21 5 

1986 a} 1 752 4 1 0 1 - 29 9 - 28 3 

') Einschl ie9l ich Leitungen — ! ) Planangaben 

Übersicht 28 
Investitionen der Landesgesellschaften 

Bauten Maschinen 1 ) Bauten Maschinen 1 ) 
Mill S Veränderung gegen das Vorjahr 

i n % 

1977 1 530 5 052 + 87 5 + 12 1 

1978 1 933 6 512 + 26 3 + 28 9 

1979 2 329 4 799 + 20 5 - 2 6 , 3 

1980 2 126 5.637 - 8 7 + 175 

1981 2 094 6 785 - 1 5 + 20 4 

1982 1 912 5 149 - 8 7 - 2 4 1 

1983 1 988 4 966 + 4 0 - 3 5 
1984 2 236 6 117 + 1 5 0 + 23 2 

1985 ä) 2 1 6 5 6 919 - 5,3 + 13 1 

1986=) 2 1 3 5 7 732 - 1 4 + 1 1 8 

') Einschließlich Lei tungen — ! ) Planangaben 

kraftwerke Riedersbach II und das Fernheizkraftwerk 
Mellach fert iggestel l t werden, Mit dem Bau des Kraft­
werkes Riedersbach II (Oberösterre ichische Kraft­
werke AG, Leistung 160 MW) wurde 1981 begonnen. 
Das Kraftwerk wi rd heimische Braunkohle verfeuern 
und ist mit Einr ichtungen zur Entstaubung und Ent­
schwefelung (mindestens 90%) ausgestattet , bei der 
Verbrennung der Kohle sollen nur geringe Mengen 
St ickoxyde entstehen. Die Baukosten werden auf 
3,5 Mrd, S geschätzt (22 000 S je kW), davon entfal­
len 0,78 Mrd S (fast ein Viertel der Investit ions­
summe) auf die Rauchgasreinigung. Mit dem Bau des 
Fernheizkraftwerkes Mellach (Steirische Wasserkraft-
und Elektr izi täts-AG, 220 MW elektr ische, 200 MW 
thermische Leistung) wurde 1983 begonnen, das 
Kraftwerk wi rd polnische Steinkohle verfeuern und ist 
gleichfalls mit Einr ichtungen zur Entstaubung, Ent­
schwefelung (mindestens 95%) und Entst ickung aus­
gestattet. Die Abwärme wird nach Graz (Entfernung 
18 km) transport iert und ab 1987 in das Fernwärme­
netz eingespeist werden, Die Baukosten betragen 
4,5 Mrd S (20 000 S je kW), davon entfällt 1 M r d . S 
(fast ein Viertel der Invest i t ionssumme) auf die 
Rauchgasreinigung. 

Städtische Verkehrs- und 
Versorgungsbetriebe 

Steiler Anstieg der Investitionen wird sich 1986 
fortsetzen 

Die Verkehrs- und Versorgungsbet r iebe 3 } investier­
ten 1985 6,05 Mrd . S, um 42% mehr als 1984 Bereits 
die erste Erhebung der Investi t ionspläne 1985 (im 
Herbst 1984) ließ erkennen, daß ein Invest i t ionsboom 
bevorstand. In der Folge wurden die Plandaten noch 
weiter nach oben korrigiert, und die Steigerung 
wurde noch größer als anfangs erwartet (erste Erhe­
bung für 1985 5,64 Mrd S, 4-32% gegenüber 1984; 
endgült ige Werte für 1985 6,05 Mrd S, 4-42%). Zu 
Beginn der achtziger Jahre, in der gesamtwir tschaft l i ­
chen Rezession, schrumpf ten die Investit ionen im 
Versorgungsbere ich stark. Finanzierungsengpässe 
zwangen die überwiegend in öffentl icher Hand be-

a) An der Erhebung beteiligten sich 49 Betriebe (einschließlich 
der in Wien für den U-Bahnbau zuständigen Magistratsabtei-
lung) in 20 Städten Die städtischen Gas-, Straßenbahn-, O-
Bus- und Fernheizuntemehmen werden voli erfaßt die städti­
schen Autobusunternehmen sowie die städtischen Wasserver­
sorgungsunternehmen zu mehr als drei Vierteln Darüber hin­
aus wurden in die Investitionserhebung einbezogen: die Mel­
dungen der Mürztaler Verkehrs-GmbH, der Niederösterreichi­
schen Wasserbau-GmbH, der Ferngasgesellschaften der 
Steiermark, Oberösterreichs und Kärntens der NIOGAS, der 
Burgenländischen Erdölgewinnungs-GmbH sowie der Burgen-
ländischen und der Oberösterreächischen Gasversorgungsge­
sellschaft. 

540 



Monatsber ichte 8/1986 

Übersicht 29 
Investitionen der städtischen Verkehrs- und 

Versorgungsbetriebe 

1984 1985 1986'] 1985 1986') 

Mill S Veränderung 
gegen das Vorjahr 

i n % 

Gaswerke 788 995 1 100 + 26 3 + 1 0 5 

Wasserwerke . 462 458 696 — 1 0 + 52 2 

Verkehrsbetr iebe 5 ) 2 223 3 471 4 433 + 5 6 1 + 29 1 

Fernwärme Versorgung . . . 803 1.130 1.369 + 4 0 , 7 + 21,2 

Erfaßte Stadtwerke insgesamt 4 276 6 054 7 648 + 41,6 + 26,3 

') Planangaben — ! ) Einschließlich der Aufwendungen für den Bau der U-Bahn in 

Wien 

f indl ichen Unternehmen zur Einschränkung ihrer Aus­
gaben, Seit sich die Konjunktur wieder belebt hat, 
nehmen die Investit ionen der Versorgungsbetr iebe 
wieder kräftig zu. Für 1986 ist eine Erhöhung um 26% 
auf 7,65 Mrd. S geplant Danach wären die Ausgaben 
für Investit ionen im Jahr 1986 um 127% höher als drei 
Jahre vorher Die starke Steigerung der Investit ions­
tät igkeit gilt für alle Versorgungsbere iche Die Ver­
kehrs- und Versorgungsunternehmen beabsicht igen 
1986 um 34%o mehr Bauaufträge zu vergeben als 
1985 Damit werden sie spürbar zur weiteren Bele­
bung der Baukonjunktur beitragen 
Größtes Invest i t ionsvorhaben wird auch 1986 der Bau 
der U-Bahn in Wien sein Im U-Bahnbau trat nach der 
Fert igstel lung des Grundnetzes im Jahr 1982 wegen 
Finanzierungsproblemen und Planungsarbeiten eine 
kurze Pause ein, Innerhalb der letzten zwei Jahre ha­
ben sich die Aufwendungen für die U-Bahn fast ver­
dreifacht, Die Kosten der zweiten Baustufe werden 
auf 30 Mrd S geschätzt (U 3 22 Mrd . S, U 6 8 Mrd . S), 
die U 3 (Erdberg bis Breitensee) soll den Vol lbetr ieb 
1993 aufnehmen, die U 6 (Heil igenstadt bis Siebenhir­
ten) 1990 Zu den Großprojekten der Wasserversor­
gung zählt die Fassung der Pfannbauerquelle zur Si­
cherung der Tr inkwasserversorgung in Wien, zu den 
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Investitionen der städtischen Verkehrs- und 

Versorgungsbetriebe in Bauten 

Erfaßte Gaswerke Wasserwerke Verkehrs- Fernwarme-
Stadtwerke betr iebe Versorgung 
insgesamt 

Mill S 

1977 2 498 367 404 1 704 23 
1978 2 375 432 346 1 579 18 
1979 2 182 333 299 1 525 25 
1980 2 406 389 258 1 742 17 
1981 1 999 250 244 1 471 34 
1982 1 549 146 345 874 184 

1983 1.637 88 280 961 308 
1984 2 1 7 0 213 252 1 343 362 
1985') 3 736 374 270 2 573 514 
1986') 5 021 475 462 3 567 517 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 

1977 — 3 1 + 40 8 + 7 9 — 11 2 - 2,5 
1978 - 5 0 + 17,6 1 4 2 - 7 4 - 24 6 
1979 - 8 1 - 22,8 - 1 3 7 - 3 4 + 41 6 
1980 + 1 0 2 + 16,6 - 13 6 + 14 2 — 32 5 
1981 - 1 6 9 - 35 6 5 5 - 1 5 6 + 97 6 
1982 — 22 5 - 41 7 + 41 2 - 40 5 —446 4 

1983 + 5 7 - 39 8 - 189 + 9 9 + 68 1 
1984 . + 32 5 + 142 5 - 9 8 + 39 7 + 17 2 
1985'} + 72 2 + 76 0 + 6 9 + 92 0 + 42 0 
1986') + 34 4 + 26 7 + 71,5 + 38 3 + 0 6 

') Planangaben 

Großprojekten der Fernwärmeversorgung der Aus­
bau der Vertei lnetze in Wien, Klagenfurt, Salzburg 
und Graz Die Aufwendungen für den Ausbau des 
Gasnetzes werden 1986 wei ter ste igen Auch in die­
sem Versorgungsbere ich entfällt der Großteil der In­
vest i t ionen auf Wien Größtes Bauvorhaben ist hier 
die Verlegung einer 42 km langen Hochdruck-Ringle i ­
tung, die eine kostengünst igere und sichere Einspei-
sung der untergeordneten Rohr le i tungsnetze e rmög­
lichen soll . 
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